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1. Všeobecná charakteristika organizácie 

 

Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove (MaKCJZ) je trojzložková 

organizácia pozostávajúca z múzea, kultúrneho centra a úseku astronómie. Prešili sme 

reprofilizáciou - oficiálne logo je rozšírené o logo   „Kaštieľ Andrássyovcov“. Bola vytvorená 

nová facebooková stránka a expozície múzea boli pretransformované. Vytvorili sa tzv. „nové 

okruhy“, v rámci  ktorých sa efektívnejšie a logickejšie propagujú a prezentujú existujúce 

expozície a kultúrne podujatia. Vznikol tak „Svet Andrássyovcov“, v ktorom sa prezentuje 

život a história šľachty a ich hospodárskeho zázemia v Trebišove, na Zemplíne, v Košickom 

kraji. Zriadili sme nové  interaktívne expozície (SMART Múzeum, expozícia Portrét rodu 

Andrássy ). Originálna je externá aplikácia „Život na panstve“. Ako jediné múzeum 

v Košickom kraji máme unikátnu zbierku poľnohospodárskych strojov a traktorov. 

Disponujeme jedinečnou expozíciou poľovníctva a ochrany zveri rozprestierajúcou sa na 

1000 m2. Spojením 3 zložiek a prepojením ich aktivít ponúkame návštevníkom rozšírenú 

ponuku kultúrnych služieb.  Pracujeme v režime „komunitného centra kultúry“.  Úsek 

astronómie pripravuje  aktivity aj v regióne Medzibodrožia. Úsek kultúrneho centra výrazne 

dopĺňa a oživuje muzeálne expozície aj cez historické divadelné fragmenty s prioritným 

zameraním na deti a mládež. Prioritou je práca s talentom.  Najväčším multižánrovým 

festivalom  tradičnej ľudovej kultúry sú Dožinky, ktorých cieľom je zachovávať a šíriť tradície 

Zemplína.  

 

ÚSEK MÚZEA 

 

2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka 

2.1. Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti. 

 

Úspechy: 

V našej organizácii sa riadime konceptom, kde každý rok venujeme prostredníctvom aktivít 

inej oblasti. 

Rok 2023 bol v našej organizácii rokom 200. výročia narodenia grófa Júliusa Andrássyho.            

8. marca 2023 sme oficiálne rok otvorili slávnostným spoločenským podujatím: zádušná 

svätá omša, uctenie si pamiatky grófa uložením vencov v Mauzóleu rodiny Andrássyovcov. 
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Program pokračoval v múzeu otvorením dlhodobej výstavy Andrássy 200, galaprogramom 

s vystúpením flautistky Júlie Burášovej s hudbou z daného obdobia, tieňohrou, 

prostredníctvom ktorej sa oboznámili návštevníci s dôležitými míľnikmi života grófa. 

Podujatie malo medzinárodný rozmer; zúčastnili sa ho významné osobnosti so 

spoločenského života Maďarska a Slovenka. Vzácna bola účasť potomkov rodiny grófa Júliusa 

Andrássyho: Gyorg Szápary – bývalý veľvyslanec Maďarska v Kanade – potomok,   Mark 

Odescalchi - predseda nadácie Gyulu Andrássyho, veľvyslanec Maďarska na Slovensku, 

generálna konzulka Maďarska na Slovensku, štátni  tajomníci zo Slovenska i Maďarska, 

zástupcovia zriaďovateľa – zástupkyňa riaditeľa Ú KSK a vedúca odboru kultúry.  V rámci 

tohto výročia sme pripravili počas roka aj ďalšie aktivity a zaviedli novinky: festival Dožinky 

s prepojením na históriu rodu, Osudové stretnutie 1856 – aristokratický ples, Hon na líšku, 

odborná konferencia Andrássy 200 s príspevkami odborníkov z Rakúska, Maďarska a zo 

Slovenska na túto tému, ukončenie projektu Interreg HU SK InterCastles – oplotenie areálu 

kaštieľa, vznik interaktívnej expozície Portrét rodu Andrássy, osadenie 2 historizujúcich 

interaktívnych lavičiek otvorili sme Vianoce v múzeu spojné s otvorením výstavy Svadobná 

biela – touto výstavou sme ukončili rok Andrássyho a premostili sme sa do roku 2024, ktorý 

je Etnorokom.  V máji v rámci Festivalu múzeí sme zorganizovali program v spolupráci 

s Ľubou Blaškovičovou Imaginácie. 

31. marca nás navštívila pani prezidentka SR Zuzana Čaputová;, na pôde múzea sa stretla 

s osobnosťami trebišovského regiónu. 

V oblasti marketingu sme úspešne vytvorili dizajn manuál, ktorý príznačne vypovedá 

o našom poslaní a smerovaní. Najúčinnejšie nástroje na informovanie verejnosti sú 

sponzorovaná reklama na sociálnych sieťach, bilboardy a digitálna reklama vybraných 

významných podujatí, účasť celoslovenských a zahraničných médií na zaujímavých 

podujatiach. V rámci brandingu vytvárame balíčky suvenírov súvisiacich s danou témou 

a obdobím (lokálne produkty s nálepkou príslušnej témy...). Začali sme produkovať krátke 

promo videa z významných podujatí. 

 V rámci vyhlásenia súťaže časopisu Pamiatky a múzeá sme nominovali na ocenenie výstavu 

Umenie v zbierkach šľachtických rodov. Aj keď výstava ocenenie nezískala, úspechom bola 

samotná nominácia s podporným stanoviskom odboru kultúry KSK. Taktiež sme nominovali 

do súťaže o historický strom našu storočnú lipu. Úspechom bola opäť nominácia a aspoň 

takto sme dali do povedomia aj naše historické dreviny. 
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V oblasti projektovej sme v roku 2023 ukončili projekt Interreg HU SK InterCastles, nadobudli 

sme, okrem iného, dvojicu vzácnych empírových predmetov z druhej polovice 19. storočia – 

bohato vyrezávanú rohovú konzolu a zdobenú petrolejovú lampu,  zreštaurovali sme dve 

unikátne historické maľby z fondov nášho múzea. V roku 2023 sme podali projekt v rámci 

Interreg HU SK na riešenie zelenej infraštruktúry – revitalizácia časti historického parku 

s partnermi Mesto Trebišov, Mesto Sátoraljaujhelyi.  

Zaujímavý nárast počtu návštevníkov sme zaznamenali, čo sa prejavilo na príjmoch 

organizácie.  Aj keď sú príjmy podstatne vyššie, ako v predchádzajúcich rokoch, vzhľadom na 

náklady na prevádzku (keďže máme rozsiahly areál a niekoľko budov), nám tieto pokryli 

zhruba 11 % celkových výdavkov. 

Na úseku kultúrneho centra a útvare hvezdárne sa zameriavame na vyhľadávanie a prácu 

s talentom. Niekoľko víťazov súťaží účinkovalo v rámci festivalov a víťazi astronomických 

súťaží boli úspešní a ocenení na krajských i celoslovenských kolách.  Aj v tomto roku sa 

ukázalo, že spojením viacerých zložiek dosahujeme efektívnosť najmä pri prepojení 

a zapájaní zamestnancov do spoločných aktivít s ich jednotlivými odvetvovými vstupmi.  

V oblasti správy a údržby areálu a budov sa naďalej snažíme mnohé činnosti vykonávať vo 

vlastnej réžii, nie dodávateľsky, čím evidujeme úsporu nákladov. Vzhľadom na zníženie počtu 

zamestnancov na tomto úseku  v budúcom roku pristúpime k vykonávaniu niektorých 

údržbových prác dodávateľsky a formou dohôd o vykonaní práce. 

Výskumná činnosť je realizovaná v rámci potrieb a to tak, že všetky vlastné výstavy, ktoré 

realizujeme sú výstupom archívnych výskumov  a štúdia odbornej historickej tlače. Z každej 

vlastnej výstavy v rámci edičnej činnosti vydáme publikáciu.  

Odborní zamestnanci organizujú niekoľko prednášok, ktoré sú sprievodnými aktivitami 

výstav. Prednášky realizujeme aj mimo múzea; v školách a múzeách, na konferenciách, 

v ďalších subjektoch, ktoré prejavia záujem o históriu. Múzejná pedagogička  spolupracuje 

s odbornými zamestnancami pri tvorbe produktov a programov odborne spojených 

s výstavami i expozíciami. 

Proklientsky prístup je dôležitou súčasťou nášho života; organizujeme večerné netradičné 

komentované prehliadky, ktoré sú spojené stále s nejakým prekvapením (či už je to 

ochutnávka jedál daného obdobia, alebo pohár tradičného tokajského vína..), návštevníci 

tiež v rámci vybraných aktivít uvidia bežne nenavštevované miesta. V rámci výnimočných dní 

ponúkame vstupenky rodinné, alebo 1 + 1 zdarma; to závisí od typu akcie. 
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Silné stránky 

- Historický a regionálny potenciál  

- Nové interaktívne expozície 

- Jednoznačný tematický  koncept smerovania aktivít jednotlivých rokov 

- Dobrý tím zamestnancov 

- Koncepčné investičné zámery 

- Sídlo turistického informačného centra 

- Blízkosť Tokajskej oblasti 

Slabé stránky 

- Vysoká populácia marginalizovanej skupiny 

- Nevyhovujúci technický stav depozitárov a niektorých ďalších objektov 

- Región s vysokou mierou nezamestnanosti 

- Nereálnosť získať externé finančné zdroje v zmysle potrieb 

- Stále nedostatočná finančná motivácia zamestnancov 

 

2.2.  Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia 

 
Kvalita verejných služieb, orientácia na 

návštevníka 2022 2023 Zdroj, vysvetlivka 

cieľ: zvyšovať kvalitu služieb 

Základné ukazovatele 

počet expozícií (stálych, dlhodobých) spolu 14 15 KULT – 1. Modul, riadok 3 

z toho nových 2 1 KULT – 1.Modul, riadok 4 
počet realizovaných výstav spolu 17 8 KULT – 1. Modul, riadok 22 

počet ukončených výskumných úloh 
5 3 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

počet prebiehajúcich výskumných úloh 
2 3 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

počet návštevníkov múzea spolu 11146 15 516 KULT –1. Modul, riadok 33  
platená návštevnosť 

10 457 13 994 
vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

neplatená návštevnosť 

689 1522 

 vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 
KULT – 1. Modul, riadok 40 

počet výchovno-vzdelávacích aktivít 
realizovaných múzeom 25 18 KULT – 1. Modul, riadok 30 
počet kultúrno-spoločenských realizovaných 
múzeom 6 10 KULT – 1. Modul, riadok 32 

prírastok zbierkových predmetov 68 2 KULT – 1. Modul, riadok 10 

Finančná oblasť 2022 2023  

cieľ: znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

Náklady spolu      
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náklady na činnosť múzea spolu     991 692,00 996 043,00 KULT – 2. Modul, r. 19 

mzdové náklady celkom (vrátane odvodov)  415 745,00 424 643,00 
KULT – 2. Modul, r. 
22+r.26+r.27 

prevádzkové náklady 108 513,00 133 114,00 KULT -  2. Modul, r. 29 
kapitálové výdavky  242 270,00 530 086,00 KULT -  2. Modul, r. 34 

nákup zbierkových predmetov z vlastných 
zdrojov 

13 195,00 65,00 KULT -  2. Modul, r.36 

nákup zbierkových predmetov z iných zdrojov 2 300,00 0,00 KULT -  2. Modul, r.37 

  

výdavky na prevádzku 675 610,00 672 172,00 k 31.12., účtovné výkazy 

výdavky na činnosť 63 005,00 59 040,00  K 31.12., účtovné výkazy 

    

 Príjmy spolu 987 563,00 1 022 782,00 KULT – 2. Modul, r.1,  

 Transfer od zriaďovateľa 

na bežné výdavky 738 615,00 731 212,00  k 31.12., účtovné výkazy 

na kapitálové výdavky 242 270,00 530 086,00  k 31.12. , účtovné výkazy 

spolu 927 568,00 909 707,00  KULT – 2.Modul, r. 4 

  

z prenájmu 0 1 850,00 KULT – 2.Modul, r. 18 

z vlastnej  činnosti 32 251,00 59 978,00 

KULT – 2.Modul, r. 15+16 
+17, vstupné, vložné, 
poplatky,  

dary a sponzorské 0,00 0,00  KULT – 2.Modul, r. 12 

spolu     

 
Externé grantové a 
projektové zdroje 

kultúrne poukazy 0,00 0,00  získaná suma 

transfery z rozpočtu obcí, miest 0,00 0,00 KULT – 2.Modul, r. 5 

domáce projekty: tuzemské granty spolu 190 950,64 0,00 KULT – 2.Modul, r. 8 

zahraničné projekty: zahraničné granty spolu 0,00 0,00  KULT – 2.Modul, r. 10 

počet podaných projektov 6 12 projekt: tuzemský aj 
zahraničný, FPU, MK SR, 
ÚV SR, zahraničné granty, 
granty zo súkromných 
nadácií,  projekty 
(transfery) z obcí – mimo 
kultúrnych poukazov 

počet schválených projektov 4 + 1 sa čaká  9 

výška získaných financií z externých grantov a 
projektov spolu  188 300,64 801 842,80 

Vnútorné procesy, inovácie,  marketing 2022 2023  

cieľ: cielená propagácia, zavádzanie inovácií 

počet aktivít realizovaných v spolupráci s inými 
KZ v KSK 3 3 

Východoslovenská galéria, 
Východoslovenské 
múzeum v Košiciach, 
Banícke múzeum v 
Rožňave 

počet nových partnerstiev 5 4 

Magyar Nemzéti Galéria, 
Magyar Nemzéti Múzeum, 
Iparművészeti Múzeum, 
Országos Széchényi 
Könyvtár, Historisches 
Museum Vienna 

počet nových kľúčových aktivít 3 4 

možno popísať nižšie 
v komentároch alebo 
v ďalších kapitolách 
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počet kľúčových mediálnych výstupov   500 690 

články v tlači, TV, rozhlase, 
sociálne médiá (odhad 
počtu kľúčových výstupov) 

Strategický rozvoj 2022 2023  

cieľ: systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

definovaná stratégia rozvoja     áno, nie 

vlastný ukazovateľ rozvoja     

definovať, iba ak bol 
nejaký špecificky 
stanovený 

plnenie prioritných cieľov v roku 2023   popis 

 

2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji 

2020-2025 (2030) 

 

 

1. Program: Regionálna kultúrna identita 

Zámer: posilnenie pozitívneho vzťahu obyvateľa k regiónu prostredníctvom kvalitnej ponuky 

kultúrnych služieb založených na regionálnych špecifikách. 

Koncepcia výstav bola založená tak, aby prispela k posilneniu pozitívneho vzťahu 

obyvateľstva k regionálnym dejinám......... Hlavným zámerom bolo priblížiť širokej verejnosti 

ale najmä mladým obyvateľom nášho regiónu osobnosť grófa Júliusa Andrássy z rôznych 

aspektov. 

 

Plnenie indikátorov: 

• nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 

− „Andrássy 200“ – výstava pripravená k 200. výročiu narodenia grófa Júliusa 

Andrássyho mapujúca jeho celoživotné dielo. Približovala návštevníkom grófa Júliusa 

Andrássyho nielen ako politika presahujúceho svojou pôsobnosťou regionálny rámec, 

ale aj ako manžela a otca rodiny. 

−  „Kvetná nedeľa“ – tradičné podujatie predveľkonočného obdobia, na ktorom sa 

návštevník dozvie viac o veľkonočných zvykoch regiónu. Podujatie je spojené 

s ukážkami zdobenia kraslíc tradičnými technikami. 

− „Cyklus prednášok na tému Andrássy“ – cyklus šiestich prednášok. Jednotlivé 

prednášky boli zamerané na zaujímavé fragmety zo život Júliusa Andrássyho. 
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− „Osudové stretnutia 1856“ – histotrický event, ktorý návštevníkom priblížil stretnutie 

grófa Andrássyho s Katinkou Kendeffya a módná prehliadka historických šiat, ktoré 

vyvrcholili historickým plesom hodnoverne vtiahol návštevníka do obdobia druhej 

polovice 19. storočia. 

− „Dožinky“ – celodenné podujatie približuje ľudové zvyky po zbere úrody, ktoré sú 

obohatené o vystúpenia folklórnych skupín z nášho regiónu 

−  „Hon na líšku“ – ďalšie z podujatí v rámci roka Andrássy pri príležitosti výročia jeho        

narodenia, ktoré návštevníkovi priblížilo obdobie poľovačiek a parfroznych honov na 

šľachtických dvoroch s použitím autentických ukážok jazdeckého klubu  

• vytvorená a prezentovaná ponuka pre stredné školy  

− „Lovestory v dobách minulých“ -  prednáška pre študentov stredných škôl, ktorá bola 

venovaná téme stredovekej lásky a manželským vzťahom šľachtických párov 

− Aktivita „Cez prázdniny do práce“  - Úlohy riaditeľky Múzea a Kultúrneho centra v 

Trebišove si mala možnosť vyskúšať výherkyňa tomboly. Počas jedného pracovného 

dňa sa oboznámila s pracovnou činnosťou nielen riaditeľky ale aj ostatných 

zamestnancov.  Výherkyňa tiež absolvovala súkromnú prehliadku kaštieľa 

s odborným výkladom histórie. 

- Múzejneá pedagogika k výstave Svadobná biela - počas trvania celej výstavy  majú 

návštevníci možnosť overiť si svoje poznatky o jednotlivých druhoch látok, ktoré sú 

najčastejšie používane na šitie svadobných šiat. Príprava magnetickej tabule, na 

ktorej je vytvorená maketa nevesty – detskí návštevníci si podľa vlastnej fantázie 

majú možnosť ozdobiť svadobné šaty. Pre návštevníkov výstavy vytvorený priestor - 

sprístupnená kronika, na zdieľanie svojich osobných zážitkov zo svadby. Nadviazanie 

a spolupráca so základnými a strednými školami, príprava pracovných listov 

súvisiacich s témou výstavy.  

 

• inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky  

− „Portrét rodu Andrássy“ –  expozícia zachytáva rod Andrássy pomocou inovativných 

Smart technológii. Zobrazených je tu 32 predkov  tohto významného rodu spolu s ich 

nehnuteľnosťami na území dnešného Maďarska a Slovenska 

−  „Svadobná biela – historicko-etnologická výstava prináša návštevníkom prierez 

vývoja svadobných šiat od 20-tych rokov 20. storočia. Je tak isto obohatená 

interaktívne prvky. 
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• popularizačné aktivity vedy a výskumu 

 

- V oblasti odborno-pozorovateľskej je hlavným cieľom zapojiť do pozorovateľského 

programu IMO. Zrealizovali sme dve odborné pozorovania meteorického roja 

Perzeidy.  Na oboch pozorovaniach, s trvaním 230 minút, tri skupiny s 5 členmi 

zaznamenali 520 meteorov, z toho 440 Perzeíd a 80 sporadických.  Zaznamenané 

údaje sme spracovali a odoslali  do centrály IMO – medzinárodnej meteorickej 

organizácie sídliacej v Belgicku.  

      Nový grantový systém 

Realizácia regionálnych prehliadok Hviezdoslavov Kubín, Divadelný Trebišov, 
Nositelia tradícií, Vidiečanova Habovka cez grantový systém NOC Bratislava 

        

Opatrenia a aktivity  

1.2. 

- Realizácia regionálnych prehliadok Hviezdoslavov Kubín, Divadelný Trebišov, Nositelia 

tradícií, Vidiečanova Habovka cez grantový systém NOC Bratislava 

- Workshop zameraný na Hľadanie inscenačných možností a postupov, zameraný na 

postupové súťaže v oblasti divadla a tradičnej ľudovej kultúry – podpora talentov 

a rozvoj potenciálu v regióne 

1.3 

- „Vianočné príbehy“ – (ne)tradičné podujatie priblížilo návštevníkom vianočnú 

atmosféru na trebišovskom panstve obohatenú aj aj folklórne pásmo Vinčujem, 

vinčujem... 

1.4.   

- Súbor prednášok viazaných na tému Andrássy 200, vytvorených špeciálne pre stredné 

školy v okrese Trebišov, prezentácia histórie zaujímavejšou formou 

 

1.8. „Portrét rodu Andrássy, Svadobná biela, príbehy šiat“  

- Výstavy s použitím nových Smart technológií 
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1.12. Koniareň  

- alternatívny priestor na podporu tvorby a prezentácie súčasného umenia a kultúry, 

realizácia výstav a tvorivých dielní 

1.16. 

− využívanie digitálnej, reklamnej obrazovky v meste, platené reklamy v médiách, 

distribúcia plagátov v meste, platená reklama na facebooku 

1.21. 

- uverejnené reportáže v rtvs – Rádio Regina, STV1, STV2  

 

2. Program Kultúrny cestovný ruch 

- Nerelevantné 

 

3. Kreatívny priemysel 

- Nerelevantné 

 

4. Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych zariadení 

4.3. 

- úspešnosť projektov v rámci výziev FPU, NOC a iné – mäkké aktivity (projekty sú 

menované v kapitole projektová činnosť) 

4.4. 

− výpožička zbierkových predmetov v zahraničných múzeách (Maďarsko) pre účely 

výstavy 

4.5. 

− v rámci proklientskeho prístupu – možnosť výkladu v maďarskom, anglickom 

a nemeckom jazyku 

− možnosť objednať vstupenku on-line 

− využitie priestorov aj na komerčné účely (fotenie, sobáše) 

− múzeum otvorené počas soboty a nedele 

 

5. Obnova kultúrneho dedičstva 

- Nerelevantné 
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3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 
 

Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2023 

Aktivita 2023 Popis 

1. ANDRÁSSY 200 

Realizácia výstavy pri príležitosti 200. výročia narodenia grófa Gyulu 
Andrássyho – ministerského predsedu Uhorska a ministra zahraničných 
vecí Rakúsko-Uhorska. Výstava bola  zameraná na život grófa Andrássyho 
ako šľachtica a politika, ale predovšetkým manžela, otca a priateľa. Výstava 
bola pripravená na základe výskumu archívnych prameňov a nadviazanej 
spolupráce s Národným Múzeom V Budapešti (Magyar Nemzéti Múzeum), 
Národnou Galériou v Budapešti (Magyar Nemzéti Galéria), s Národnou 
Széchenyiho knižnicou (Országos Széchényi Könyvtár) a ďalšími 
zahraničnými či tunajšími múzeami. Výstavu obohatili aj ďalšie  sprievodné 
podujatia – Historický event – 1856 Osudové stretnutie (september 2023), 
medzinárodná odborná konferencia (október 2023), Hon na líšku (október 
2023). 

   2. Zemplín Antiqua 
Príprava a realizácia stálej expozície Zemplín Antiqua zameranej na 
pravekú archeológiu južného Zemplína (od paleolitu po včasný stredovek) 

 

 

 

3.1 Plnenie štandardov 

oblasť cieľ ukazovateľ 
Navrhovan
á hodnota 

plnenie za rok 2023 

3.1.1 akvizícia Získavanie nových 
zbierkových 
predmetov 

Počet získaných zbierkových 
predmetov k celkovému počtu 
zbierok  

0,05% 0,001% 
(162 980) 

2 
  Počet získaných zbierkových 

predmetov na odborného 
zamestnanca  

10 ks     (zamestnanec - 1) 
2    

 Skatalogizované 
predmety 

Počet skatalogizovaných 
predmetov na odborného 
zamestnanca 

10 ks 
(okrem 
získaných 
nových) 

38 
 

 Digitalizácia Počet využitých 
zdigitalizovaných predmetov  

5 ks  (39)  
 

3.1.2 
ošetrovanie 

Ošetrené zbierky Počet ošetrených predmetov 
k celkovému počtu zbierok 

0,08% 0,0085% 
(162 982) 

14 ks 
3.1.3 výskum Odborný výstup Počet štúdií a článkov 

v odbornej tlači  na odborného 
zamestnanca 

1 ks  0 

 Odborný výstup Počet prednášok na odborných 
fórach na odborného 
zamestnanca 

1 ks 0 

 Popularizácia 
odborného výstupu 

Počet popularizačných článkov 
a prednášok na odborného 
zamestnanca 

2 ks články 50  
prednášky 13  

3.1.4 
prezentácia 

Prezentácia 
výsledkov 

Počet kultúrno-vzdelávacích 
aktivít na zamestnanca (okrem 
THP) 

2 ks 28 
 
 

  Počet návštevníkov kultúrno-
vzdelávacích aktivít k celkovej 
návštevnosti 

15% 17,44 % 
(15 516) 

KVA 2706 
 

 Návštevnosť Počet návštevníkov k počtu 20% 56,96% 
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obyvateľov mesta splnené 
(27 239) 

15 516 
 Atraktivita webu Počet návštev na 

webe/Facebooku k počtu 
reálnych návštevníkov 

10% WEB 8400 /FB 
3090/ Instagram 

595/Online aktivity 
215 000 

 Využitie fondu Počet vystavených predmetov 
k zbierkovému fondu 

0,1% (162 980) 
946 ks 

 Výstavná činnosť Počet vlastných výstav na 
odborného zamestnanca (vo 
svojej organizácii) 

0,2 ks 3 ks 

  Počet prevzatých výstav na 
odborného zamestnanca 

0,2 ks 8 ks 

  Počet stálych programov 
viažucich sa k výstave na 
odborného zamestnanca 

0,6 ks 1 ks 

  Počet vlastných výstav mimo 
múzea / galérie na odborného 
zamestnanca 

0,2 ks 2 ks 

 Otváracie hodiny Počet hodín, keď je múzeum 
/galéria verejnosti prístupné v 
týždni 

44 h 44 h 

 

3.1.1 Akvizícia 

Vyhodnotenie plnenia hlavných úloh a cieľov na jednotlivých úsekoch odbornej činnosti. 

 

Akvizičná činnosť  

 

Počet získaných zbierkových predmetov v roku 2023 a celkový stav. 

Fond 
Prírastky v roku 2023 

Stav zbierkového fondu 

k 31. 12. 2023 

evid. č. ks evid. č. ks 

Archeológia 0 0 728 1 235 

História 2 2 3 937 9 686 

Filumenistika 0 0 502 142 454 

Numizmatika 0 0 1 688 2 560 

Národopis 0 0 2 779 4 914 

Poľnohospodárstvo 0 0 831 1 524 

Umenie 0 0 597 609 

          Spolu: 2 2 11 062 162 982 

 
 

Fond 

Prírastky v roku 2023 
kúpou 

Prírastky v roku 2023 
darom 

Prírastky spolu 
v roku 2023 

evid. č. ks evid. č. ks evid. č.  ks 

Archeológia 0 0 0 0 0 0 

História 2 2 0 0 2 2 

Filumenistika 0 0 0 0 0 0 

Numizmatika 0 0 0 0 0 0 

Národopis 0 0 0 0 0 0 
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Poľnohospodárstvo 0 0 0 0 0 0 

Umenie 0 0 0 0 0 0 

          Spolu: 2 2 0 0 2 2 

 
Poznámka k akvizičnej činnosti     

V roku 2023 komisia pre tvorbu zbierok zasadala 1 x. 

Akvizičná činnosť aj v roku 2023 bola zameraná na získavanie zbierkových predmetov z dôb 

šľachtických rodov obývajúcich trebišovský kaštieľ. 

Do fondu histórie boli kúpou získané tieto zbierkové predmety: lampa petrolejová empírová 

a konzola stojanová empírová. 

 
 

Evidencia zbierkového fondu k 31.12.2023 

 

Odbor 

Prírastky 
celkovo 

Skatalogizované 
celkovo 

Skatalogizované 
v danom roku 

Úbytok 
v danom 

roku 

pr. č. ks pr. č. ks pr. č. ks 
pr.č

. 
ks 

Archeológia 728 1 235 589 881 0 0 0 0 

História 3 937 9 686 3 937 9 686 27 38 0 0 

Numizmatika 1 688 2 560 1 688 2 560 0 0 0 0 

Filumenistika 502 142 454 502 142 454 0 0 0 0 

História (spolu) 6 127 154 700 6 127 154 700 0 0 0 0 

Etnografia 2 779 4 914 2 779 4 914 0 0 0 0 

Umenie 597 609 597 609 0 0 0 0 

Poľnohospodárstvo 831 1 524 831 1 524 0 0 0 0 

Spolu: 11 062 162 982 10 923 162 628 27 38 0 0 

 
Neskatalogizované ZP k 31.12.2023 spolu: 
 
 evid. č. kusy za rok 

Archeológia 139 354 2015 

História 0 0 2023 

Filumenistika 0 0 2023 

Numizmatika 0 0 2023 

spolu 139 354  

 
 

Elektronické spracovanie zbierok 

 

                    

Názov 
múzea 

zbierkové predmety 

1st. záznamy 2st. záznamy 

počet 
kusov 

počet 
záznamov dokumenty 

počet 
kusov 

počet 
častí 

počet 
záznamov 

záznamy 
s obr. 

Počet 
obr. dokumenty 

MaKCJZ 43 024 14 048 0 227 238 13 040 158 212 12 
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Počet záznamov v CEMUZ:  13 041 

Poznámka k evidencii zbierkového fondu a k elektronickému spracovaniu zbierok 

 
Evidencia zbierkového fondu 

Vo fonde archeológie zostáva skatalogizovať 139 evidenčných čísel a 354 kusov zbierkových 
predmetov z roku 2015. 
 
 
 

Ochrana zbierkového fondu 

 

Nedostatky v ochrane zbierkového fondu: 

Oproti roku 2022 sa situácia v roku 2023 zmenila len minimálne. Stav budovy, v ktorej sú 

umiestnené depozitáre múzea je kritický. Strecha na viacerých miestach zateká, stropy 

a omietka v nich opadáva, okná netesnia a elektrické rozvody sú tiež v zlom stave. V budove 

sú zlé pracovné a klimatické podmienky. Samotné zbierky v depozitároch, ktoré sú vo 

vlastníctve múzea a zároveň Košického samosprávneho kraja sú trvalo znehodnocované 

a viaceré už vo vážnom stave. Z toho dôvodu nie je efektívne ani ich reštaurovanie prípadne 

konzervovanie. Múzeum nie je schopné zabezpečiť nápravu podmienok v budove a ani jej 

rekonštrukciu z viacerých dôvodov. V prvom rade z finančných dôvodov. Zároveň nám 

pribúdajú nové zbierkové predmety, hlavne nábytok a úžitkové umenie, ktoré odborné 

ošetrenie a reštaurovanie vyžadujú. Na takéto účely vyčleňuje múzeum malé finančné 

prostriedky. 

 

3.1.2 Odborné ošetrenie zbierkových predmetov 

Konzervácia zbierkových predmetov 

 
V roku 2023 múzeum zabezpečovalo odborné ošetrenie predovšetkým konzervovanie 

vlastnými prostriedkami: 14 kusov zbierkových predmetov zo zbierkového fondu múzea: 

poľnohospodárstva, archeológie, národopisu a histórie. 

 
Odborne ošetrené zbierkové predmety konzervovaním: 

 Počet kusov Finančné náklady € 

Vlastnými prostriedkami 14 602,00            

Dodávateľsky 0 0,00 

SPOLU: 14 602,00 

 
Múzeum v rámci preventívneho ošetrenia zbierkových predmetov vykonalo dezinsekciu a 
deratizáciu depozitárov. 
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3.1.3 Výskum 

 

Vedeckovýskumná činnosť 

 

Názov úlohy riešitelia trvanie odbor Výstup 
Šľachtické rody 
trebišovského 

kaštieľa 

Mgr. Nikola Radová, 
Mgr. Dominik Ferenčík  
Mgr. Simona Radová 

január – 
december 2023 

história doplnenie expozície 

ANDRÁSSY 200 
Mgr. Nikola Radová 

Mgr. Dominik Ferenčík 
Mgr. Simona Radová 

september 2022 
- október 2023 

história 

naštudovanie a príprava odborných 
textov na výstavu, konzultácie 

s tunajšími a zahraničnými 
múzeami, scenár krátkodobej 

výstavy, architektonické riešenie 
výstavy, grafický dizajn panelov 

a propagačných materiálov, 
príprava a realizácia krátkodobej 
výstavy; príprava ďalších podujatí 

(ples, odborná konferencia, hon na 
líšku,...) 

Život Slovákov 
v zámorí 

Mgr. Dominik Ferenčík 
 

október – 
november 2023 

história príspevok na konferencii 

Zemplína 
Antiqua 

Mgr. Nikola Radová 
september 2022 

– november 
2023 

archeológia 

príprava odborných textov, 
konzultácie so zhotoviteľom 

expozície, scenár stálej expozície, 
príprava  a realizácia stálej 

archeologickej expozície Zemplín 
Antiqua 

Výskum  
rodokmeňov 

majiteľov 
trebišovského 

kaštieľa 

Mgr. Nikola Radová 
Mgr. Dominik Ferenčík 

Jún 2023 – 
august 2023 

história 

výskum rodokmeňu grófa Imricha 
V. Csákyho a Petra Szapáryho; 

získanie povolenia na tlač 
reprodukcií portrétov a 

ich inštalácia v stálej expozícii 
Šľachtické rody trebišovského 

kaštieľa 

Portrét rodu 
Andrássy 

Mgr. Nikola Radová 
september 2023 
– október 2023 

história 
korektúra odborných textov 

v slovenskom jazyku; konzultácie so 
zhotoviteľom expozície 

Svadobná 
biela...príbehy 

šiat 

Mgr. Nikola Radová 
Mgr. Dominik Ferenčík 
Mgr. Simona Radová 

október 2023 – 
december 2023 

história - 
etnológia 

naštudovanie a príprava odborných 
textov na výstavu, konzultácie 

s požičiavateľkou výstavy, scenár 
krátkodobej výstavy, 

architektonické riešenie výstavy, 
grafický dizajn panelov 

a propagačných materiálov, 
príprava a realizácia krátkodobej 

výstavy 
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Poznámka k vedeckovýskumnej činnosti: 

 

Šľachtické rody trebišovského kaštieľa – Počas roka 2023 sme pokračovali vo výskume 

histórie trebišovského kaštieľa a jeho majiteľov. Okrem osobného prieskumu bežne 

nedostupných priestorov kaštieľa (pivnica, archív, kuchyňa, čeľadník) sme sa venovali 

archívnym výskumom hlavne v zahraničných múzeách a archívoch. Na základe toho sa nám 

podarilo získať digitálne reprodukcie členov rodiny Csáky a Szapáry, ktoré v roku 2024 po 

inštalácii obohatia priestory horného poschodia kaštieľa. Od súkromných zberateľov sme 

nadobudli predmety značnej historickej hodnoty, ktoré boli následne inštalované v expozícii.   

ANDRÁSSY 200 – spolu s kolegami sme od roku 2022 až do marca roku 2023 intenzívne 

pracovali na príprave výstavy ANDRÁSSY 200, prezentovanej pri príležitosti 200. výročia 

narodenia grófa Júliusa Andrássyho. Výskum zahŕňal prácu s archívnymi prameňmi doma aj 

v zahraničí, komunikáciu s domácimi a zahraničnými múzeami a archívmi hlavne v Maďarsku, 

prípravu textov výstavy, grafického spracovania dostupných prameňov do podoby vhodnej 

pre návštevníkom a autorský výklad pri viacerých príležitostiach.  

Život Slovákov v zámorí – na pozvanie Vihorlatského múzea v Humennom som prezentoval 

výsledky krátkodobého výskumu v oblasti bežného života Slovákov v Spojených štátoch 

amerických v období Veľkej hospodárskej krízy. Výsledky výskumu boli prezentované počas 

dvojdňovej konferencie  „Za veľkou mlákou“, organizovanej práve Vihorlatským múzeom.  

Zemplín Antiqua. Riešiteľka Mgr. Nikola Radová sa podieľa na projekte Ministerstva kultúry 

SR v rámci výzvy Udržateľnosť a odolnosť kultúrnych inštitúcií. Jedným z cieľov projektu je 

vytvorenie novej interaktívnej archeologickej expozície Zemplín Antiqua. Riešiteľka 

komunikovala so zhotoviteľom expozície na architektonickom riešení expozície a pracovala 

na odborných podkladoch pre potreby expozície, múzejnej pedagogiky, ako aj na scenári 

expozície. 

Výskum  rodokmeňov majiteľov trebišovského kaštieľa. Riešiteľka Mgr. Nikola Radová 

robila výskum rodokmeňa grófa Imricha V. Csákyho a Petra Szapáryho, ktorý boli majiteľmi 

trebišovského kaštieľa. Národné Múzeum v Budapešti (Magyar Nemzéti Múzeum) poskytlo 

licenciu na vytvorenie reprodukcií portrétov predkov Grófa Csákyho a Szapáryho. Výstupom 

je vyhotovenie reprodukcií portrétov na plátno (dlhodobé zapožičanie originálov nie je 

možné), ktoré budú inštalované na chodbe kaštieľa v rámci stálej expozície Šľachtické rody 

trebišovského kaštieľa. 
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Portrét rodu Andrássy. Riešiteľka Mgr. Nikola Radová komunikovala so zhotoviteľom 

expozície ohľadom korektúry odborných textov v slovenskom jazyku, korektúry tituliek v 

náučných videách, ako aj pri múzejno-pedagogických pomôckach.  

Svadobná biela...príbehy šiat. Riešitelia pripravila a realizovali historicko-etnologickú 

výstavu Svadobná biela...príbehy šiat. 35 historických svadobných šiat a doplnkov z 30. až 60. 

rokov 20. storočia pochádzajú zo zbierky etnologičky Jany Mládek Rajniakovej. Riešiteľka 

Mgr. Simona Radová si naštudovala a pripravila odborné texty na výstavu, koordinovala a 

konzultovala výpožičku a inštaláciu šiat s požičiavateľkou šiat Janou Mládek Rajniakovou. 

Riešiteľ Mgr. Dominik Ferenčík vytvoril grafický dizajn panelov a propagačných materiálov. 

Riešiteľka Mgr. Nikola Radová mala na starosti architektonické riešenie celej výstavy a scenár 

výstavy. 

 
3.1.3.1 Publikačná činnosť 

 

Publikačná činnosť pracovníkov múzea 

 

Vedecké monografie 0 

Vedecké práce (štúdie a články) 0 

Odborné knižné publikácie 0 

Odborné práce (štúdie a články) 0 

Heslá v odborných slovníkoch a encyklopédiách 0 

Recenzie a anotácie 1 

Popularizačné články, správy a iné drobné práce 49 

Spolu 49 

 

Poznámka k publikačnej činnosti: PhDr. Beáta Kereštanová napísala recenziu do monografie 

s názvom „Handmade – kreatívne zázraky:  autorka  Doc. PhDr. Ing. Eva Hvizdová, PhD., MBA 

 

3.1.3.2 Edičná činnosť 

 

Edičná činnosť 

 

Názov Rozsah Jazyk Náklad Druh titulu Zodpovedný 

ANDRÁSSY 200 1 slovenský 2000 plagáty, 
skladačky, 

záložky, etikety, 
magnetky 

Mgr. D. 
Ferenčík 

XXV. Divadelný Trebišov 
1 slovenský 10 plagát  Mgr. D. 

Ferenčík 

Festival festivalov – vetva 1 slovenský 0 Plagát, grafický Mgr. D. 



 

21 

 

slovenského ochotníckeho divadla dizajn  Ferenčík 

Noc múzeí 2023 
1 slovenský 10 plagát  Mgr. D. 

Ferenčík 

Trebišovski pisanki 1 Slovenský 30 Plagát externe,   

Zdobíme kraslice 1 Slovenský 30 Plagát externe   

Krojované bábiky – pýcha našich 
babičiek 

1 slovenský 15 plagát  Mgr. D. 
Ferenčík 

1856 – osudové stretnutie 

1 slovenský 150 pozvánka, 
vstupenka, 

plagát  

Mgr. D. 
Ferenčík 

História trebišovského parku 

1 slovenský 1 propagačná 
tabuľa v parku 

pri kaštieli 

Mgr. D. 
Ferenčík 

Hon na líšku 
1 slovenský 80 Plagát, 

pozvánka  
Mgr. D. 
Ferenčík 

Konferencia ANDRÁSSY 200 
1 slovenský 0 Plagát, 

pozvánka  
Mgr. D. 
Ferenčík 

Vianoce 2023 
1 slovenský 1 Plagát Mgr. D. 

Ferenčík 

Svadobná biela – príbehy šiat 

1 slovenský 34 Panely, 
bannery, 

digit.plagát 

Mgr. D. 
Ferenčík 

 

Poznámka  k edičnej činnosti: z dôvodu deficitu grafika v organizácii sa tvorba niektorých  

plagátov a pozvánok a tvorba propagácie konala zadávateľsky. 

 

3.1.3.3 Odborná a metodická činnosť 

 

Odborná a metodická činnosť 

 

Mgr. Nikola Radová  

− Terénny výskum v rámci nadobúdania osobitnej odbornej spôsobilosti na 

vykonávanie archeologických výskumov. V dňoch 25.07.2023, 26.07.2023, 

27.07.2023, 31.07.2023, 01.08.2023, 02.08.2023 a 11.08.2023 účasť na terénnom 

výskume v Michaľanoch (výskum prebiehal na poli za obcou Veľaty). Vedúcimi 

výskumu boli PhDr. Eva Horváthová, PhD. a Dr. Paweł Jarosz. Výskum prebiehal 

v rámci slovensko-poľskej cezhraničnej spolupráce pri výskume šnúrovej / jamovej 

kultúry. 

Spracovanie zbierkových predmetov v systéme ESEZ. 

Mgr. Dominik Ferenčík 

- Terénny prieskum – 25.- 26. 07. 2023 – účasť na archeologickom výskume v katastri 

obce Michaľany pod vedením Mgr. Evy Horváthovej, PhD.   
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3.1.3.4 Účasť na odborných seminároch, školeniach 

 

Účasť na odborných seminároch, školeniach, konferenciách 

 
PhDr. Beáta Kereštanová 

• Professional Development of Museums´Staff. Training for museum experts. Tréning 

v Múzeu a Kultúrnom centre južného Zemplína v Trebišove v rámci projektu 

SmartMuseum as a way to present cultural heritage – 27.02.2023 od 12.00 hod. do 

15.00 hod., Organizátor: Odbor kultúry KSK a Agentúra regionálneho rozvoja.  

• Professional Development of Museums´Staff. Training for museum experts. Tréning 

na hrade Füzer v rámci projektu SmartMuseum as a way to present cultural 

heritage – 27.04.2023 od 10.00 hod. do 18.00 hod., Organizátor: Odbor kultúry KSK 

a Agentúra regionálneho rozvoja.  

• Odborná komisia archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné účely na 

lokalite Hradisko v obci Zemplín – 22.08.2023 od 10.00 hod. do 14.00 hod., 

Organizátor: Krajský pamiatkový úrad Košice.  

• 33. Valné zhromaždenie ZMS – 03.10.2023 od 10.00 hod. do 13.00 hod., Organizátor: 

Zväz múzeí na Slovensku. 

• Medzinárodná konferencia ANDRÁSSY 200 - 25.10.2023 od 09.00 hod. do 14.00 hod. 

Organizátor: Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove 

 

Mgr. Dominik Ferenčík 

• Za veľkou mlákou... – 23. – 24. 11. 2023 – príspevok na konferencii venovanej 

vysťahovalectvu Slovákov do Ameriky v 19. a 20. storočí. Organizátor: Vihorlatské 

múzeum v Humennom. Názov príspevku: Život Slovákov v zámorí. Počet 

návštevníkov: 40, miesto: Humenné 

• Archeologická komisia – 17. 08. 2023 – účasť na archeologickej komisii v katastri 

obce Michaľany, zhodnotenie a predstavenie výsledkov výskumu pod vedením Mgr. 

Evy Horváthovej, PhD. Miesto: Michaľany 

• Festival múzeí – prezentácia inštitúcie, propagácia za asistencie digitálnych 

a interaktívnych prvkov, účasť na valnom zhromaždení ZMS, prezentácia aplikácie 

Život na panstve.  Košice, 2. - 3. október 2023  
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Mgr. Nikola Radová, Mgr. Dominik Ferenčík, Mgr. Simona Radová.  

• Professional Development of Museums´Staff. Training for museum experts. Tréning 

na hrade Stará Ľubovňa v rámci projektu SmartMuseum as a way to present 

cultural heritage – 24.01.2023 od 10.00 hod. do 18.00 hod., Organizátor: Odbor 

kultúry KSK a Agentúra regionálneho rozvoja. 

• Professional Development of Museums´Staff. Training for museum experts. Tréning 

v Múzeu a Kultúrnom centre južného Zemplína v Trebišove v rámci projektu 

SmartMuseum as a way to present cultural heritage – 27.02.2023 od 12.00 hod. do 

15.00 hod., Organizátor: Odbor kultúry KSK a Agentúra regionálneho rozvoja.  

• Konferencia „Kaštiele ako sídla múzeí“ – 20.04.2023 od 08.00 hod. do 13.00 hod., 

Organizátor: Zemplínske múzeum v Michalovciach. 

• Stretnutie historikov Košického samosprávneho kraja – 24.04.2023 od 10.00 hod. do 

13.00 hod., Organizátor: Odbor kultúry KSK. 

• Professional Development of Museums´Staff. Training for museum experts. Tréning 

na hrade Füzer v rámci projektu SmartMuseum as a way to present cultural 

heritage – 27.04.2023 od 10.00 hod. do 18.00 hod., Organizátor: Odbor kultúry KSK 

a Agentúra regionálneho rozvoja.  

• Odborná komisia archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné účely na 

lokalite Hradisko v obci Zemplín – 22.08.2023 od 10.00 hod. do 14.00 hod., 

Organizátor: Krajský pamiatkový úrad Košice.  

• 33. Valné zhromaždenie ZMS – 03.10.2023 od 10.00 hod. do 13.00 hod., Organizátor: 

Zväz múzeí na Slovensku. 

• Medzinárodná konferencia Za veľkou mlákou - 21.11.2023 od 10.00 hod. do 17.30 

hod. Organizátor: Vihorlatské múzeum v Humennom v spolupráci s Slovenským 

spolkom v Clevelande. 

• Medzinárodná konferencia ANDRÁSSY 200 - 25.10.2023 od 09.00 hod. do 14.00 hod. 

Organizátor: Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove. 

• Konferencia Predstavenie informačného systému DEMZ (Digitálna evidencia 

múzejných zbierok) - 06.11.2023 od 09.30 hod. do 15.00 hod. Organizátor: Slovenské 

národné múzeum – Historické múzeum. 

Odborní pracovníci  

Odborní pracovníci múzea absolvovali Online školenie k ochrane osobných údajov 
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3.1.4 Prezentácia 

 

3.1.4.1 Kultúrno – vzdelávacia činnosť 

 

Kultúrno-vzdelávacia činnosť 

 

1. Kultúrno-vzdelávacia činnosť 

 

Kultúrno-vzdelávacie 
podujatia 

Počet 
podujatí 

Počet 
návštevníkov 

Z toho 
neplatiacich 

Náklady 
€ 

Príjmy 
€ 

Výchovno-vzdelávacie 
aktivity: 

     

Vzdelávacie programy 4 236 236  0,00 
Lektoráty 2 150 150  0,00 

Prednášky a besedy 12 286 286  0,00 
Spolu: 18 672 672  0,00 

Kultúrno-spoločenské 
podujatia: 

     

Kultúrne podujatia 5 869 0  4842,00 
Špecializované akcie 12 815 500  1254,00 

Iné podujatia 5 350 350  00,00 
Spolu: 22 2034 850  6096,00 
SPOLU: 40 2706 1522  6096,00 

 

VÝCHOVNO – VZDELÁVACIE AKTIVITY 

Odborní pracovníci lektorovali pri všetkých vykazovaných kultúrnych podujatiach, 

špecializovaných akciách či iných podujatiach. Ich počet a počet návštevníkov v tabuľke 

neuvádzame z dôvodu duplicity počtu návštevníkov. 

 

Výchovno-vzdelávacie aktivity:  

 

Vzdelávacie programy:  

1. Deti a príroda - Prehliadka expozície, magnetické tabule, ekologické koleso 

vedomostí, obrázky mláďat a hádanky, zaujímavosti o zvieratkách, stopy zvierat, 

puzzle, kreslenie. Realizované múzejnou pedagogičkou. 

2. Výroba Svätoštefánskej koruny – múzejná pedagogika viazaná k výstave Andrássy 

200 

3. Prezentácia pečenia chleba v detskom letnom tábore Katieľkovo 
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4. Za veľkou mlákou... – 23. – 24. 11. 2023 – príspevok na konferencii venovanej 

vysťahovalectvu Slovákov do Ameriky v 19. a 20. storočí. Organizátor: Vihorlatské 

múzeum v Humennom. Názov príspevku: Život Slovákov v zámorí. Miesto konania: 

Humenné 

Lektoráty: 

1. Sprevádzanie zahraničných študentov z Poľska expozíciami trebišovského múzea (z 

grantu Gymnázia Komenského 32, Trebišov).  

2. Workshop paličkovaná čipka – v rámci výstavy Vianoce v čipke 

Prednášky a besedy: 

1. LoveStory v dobách minulých. Počet vstupov: 1. Zodpovedný: Mgr. Simona Radová, 

Mgr. Kristína Laškotyová (odborný garant Mgr. Nikola Radová) 

2. Kaštieľkovo I a II. - letný tábor múzea. Prednáška o archeológii ako vede, ukážka 

archeologických nálezov a návšteva expozície Stredoveké dejiny regiónu južného 

Zemplína.  – 2x 

3. Kaštieľ Andrássyovcov v Trebišove (konferencia Kaštiele ako sídla múzeí). Počet 

vstupov: 1. Zodpovední: Mgr. Nikola Radová, Mgr. Dominik Ferenčík 

4. Osudové ženy v živote grófa Andrássyho. - v rámci sprievodných aktivít k výročiu  

Andrássy 200. Prednáška sa venovala historickej osobnosti grófa J. Andrássyho. Tomu 

ako sa vyvíjala jeho osobnosť a do akej miery ho ovplyvnili predovšetkým štyri ženy, 

ktoré boli v jeho živote osudové. 

5. Tajná korešpondencia na habsburskom dvore - Vzťahy na základe listov. - v rámci 

sprievodných aktivít k výročiu  Andrássy 200. Prednáška prináša pohľad do vzťahov 

na viedenskom cisárskom dvore na základe dochovanej korešpondencie grófa 

Andrássyho, cisárovnej Alžbety a Idy Ferenczy.    

6. Korunovácia cisárskeho páru očami Mary Elizabeth Stevens. - v rámci sprievodných 

aktivít k výročiu  Andrássy 200. Prednáška prináša subjektívny pohľad ženy, ktorá ako 

vychovávateľka v rodine Andrássyovcov bola očitým svedkom významnej udalosti, 

a to korunovácia uhorského kráľovského páru, čo podrobne zaznamenala vo svojich 

listoch.  

7. Július Andrássy a trebišovský kaštieľ. -  v rámci sprievodných aktivít k výročiu  

Andrássy 200. Prednáška sa zameriava na grófa Andrássyho ako majiteľa kaštieľa 

a poukazuje na zmeny, ktoré dal v kaštieli – jeho interiéri či exteriéry vykonať.   
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8. Andrássy si to takto nepredstavoval - Zánik monarchie a vymretie trebišovskej 

vetvy po meči. -  v rámci sprievodných aktivít k výročiu  Andrássy 200. Prednáška 

prezentuje udalosti, ktoré nastali po smrti grófa Andrássyho, a to vymretie jeho ( 

trebišovskej) vetvy rodu Andrássy po meči a rozpad monarchie.  

9. Kto bol Július Andrássy a jeho osudové ženy? - v rámci sprievodných aktivít k výročiu  

Andrássy 200. Prednáška predstavuje grófa Júliusa, nielen ako významného 

diplomata a politika, ale  predovšetkým ako človeka, ktorý podobne ako my ostatní 

zastával vo svojom živote viaceré roly – syna, manžela, otca či priateľa. 

10. ANDRÁSSY 200. Komentovaná prehliadky výstavy (prednáška) pre gymnáziá a 

stredné odborné školy. po milú Jarmilu ☺ Zodpovední: Mgr. Nikola Radová 

11. Prednáška z etnológie v detskom tábore Kaštieľkovo 1 

 

Kultúrno-spoločenské podujatia:  

 

Kultúrne podujatia:  

1. Otvorenie roka Júliusa Andrássyho – 7. marca 2023 sme s kolegami otvorili rok 

Júliusa Andrássyho pri príležitosti 200. výročia jeho narodenie. Okrem otvorenia 

výstavy sme pripravili bohatý spoločenský program, ktorý zahŕňal zádušnú svätú 

omšu za účasti hostí zo Slovenska a Maďarska vrátane politických predstaviteľov, 

kladenie vencov k hrobu grófa v mauzóleu v Trebišovskom parku a kultúrny 

program v kaštieli.  

2. Kvetná nedeľa – 2. apríl 2023 - každoročné podujatie organizované v areáli 

a priestoroch kaštieľa, zamerané na prezentáciu tradícií a ochutnávky tradičných 

jedál.  

3. Noc múzeí a galérií – 12. mája 2023 sa v múzeu konalo tradičné podujatie „Noc 

múzeí a galérií.“ Naše múzeum sa doňho zapojilo bohatým programom v areáli aj 

interiéri múzea, ktorý zhŕňal komentované prehliadky výstavy ANDRÁSSY 200, 

ktoré sme viedli ako autori výstavy.  Okrem toho mali návštevníci možnosť 

vytvorenia historických fotografií, aktivity a premietanie filmov pre deti.  

4. Historický event v kaštieli – Osudové stretnutie 1856 – 22. september 2023. 

V spolupráci s kolegami a historickou skupinou Fringia sme pripravili bohatý 

historický program, ktorý vyvrcholil plesom. V priestoroch múzea aj v areáli na 

návštevníkov počas dňa čakali herci, odetí do dobových kostýmov, ktorí im zahrali 
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scénky z histórie kaštieľa. Po zotmení na nich čakala ohňová show a následne 

spoločenský program – módna prehliadka dobovej módy a ples.  

Oslovovanie a spolupráca so sponzormi – vecná dary a darčekové poukazy 

poskytnuté do tomboly pre deti. ( Hon na líšku)  

 

Špecializované akcie:  

1. Tradičným podujatím na Kvetnú nedeľu je tvorivá dielňa Zdobíme kraslice, ktorá sa 

koná v rámci projektu Víno a kraslice. V roku 2023 to bol jej 14. ročník. Praktické 

ukážky zdobenia kraslíc prezentovalo 15 výrobkýň kraslíc, ktoré predviedli široké 

spektrum techník výzdoby kraslíc. Súčasne sa konali aj praktické ukážky výroby 

jarných kvetov z krepového papiera. Návštevníci mohli ochutnať tradičné veľkonočné 

jedlá. Príjemné sviatočné odpoludnie spestrila Folklórna skupina. Ďalšími 

sprievodnými aktivitami tohto podujatia bola jazda na obnovenom historickom 

traktore s vlečkou a hand made trhy. Dátum konania: 2.4.2023. 

2. Hon na líšku – 21. október 2023 – v spolupráci s jednotlivcami či OZ z regiónu sa nám 

podarilo zorganizovať Hon na líšku – podujatie úzko späté s trebišovským kaštieľom 

ako dejiskom takýchto poľovačiek v minulosti. Počet návštevníkov: voľný vstup 

3. Návšteva prezidentky SR 

4. Otvorenie expozície Portrét rodu Andrássy 

5. Podujatie Vianočné príbehy v trebišovskom múzeu 

6. Výstava Vianoce v čipke 

7. A iné 

 

Iné podujatia:  

1. Pre žiakov základnej školy Úpor boli realizované zážitkové učenie v priestoroch 

expozície poľovníctva a ochrany zveri. Žiaci prvého stupňa ZŠ si mali možnosť v rámci 

pripraveného programu vyskúšať svoje fyzické sily, vedomosti a zručnosti. 

2. Aktivita „Cez prázdniny do práce“   

Úlohy riaditeľky Múzea a Kultúrneho centra v Trebišove si mala možnosť vyskúšať 

výherkyňa tomboly. Počas jedného pracovného dňa sa oboznámila s pracovnou 

činnosťou nielen riaditeľky ale aj ostatných zamestnancov.  Výherkyňa tiež 

absolvovala súkromnú prehliadku kaštieľa s odborným výkladom histórie. 

3. Múzejná pedagogika k výstave Svadobná biela  
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- počas trvania celej výstavy  majú návštevníci možnosť overiť si svoje poznatky 

o jednotlivých druhoch látok, ktoré sú najčastejšie používane na šitie svadobných 

šiat.  

- Príprava magnetickej tabule, na ktorej je vytvorená maketa nevesty – detskí 

návštevníci si podľa vlastnej fantázie majú možnosť ozdobiť svadobné šaty.  

- Pre návštevníkov výstavy vytvorený priestor - sprístupnená kronika, na zdieľanie 

svojich osobných zážitkov zo svadby.  

4. Stretnutie historikov KSK  - 24. apríl 2023. V priestoroch Východoslovenského múzea 

v Košiciach sa uskutočnilo stretnutie historikov KSK z múzeí, knižníc a archívov. 

Cieľom bolo nadviazanie spolupráce medzi inštitúciami a prezentácia výsledkov 

činnosti v priebehu uplynulých rokov. Miesto konania: Košice 

5. Expozícia poľovníctva a ochrany zveri - Príprava a realizácia sprievodných aktivít 

k podujatiu Hon na líšku.  Priebeh programu realizovaný v expozícii poľovníctva 

a ochrany zveri. Cieľom pripravených aktivít bolo priblížiť najmenším návštevníkom 

základne poznatky z histórie parfórznych honov na líšku grófa Andrássyho. 

Prostredníctvom edukačno  - zábavných hier sprostredkované poznatky súvisiace so 

spoznávaním prírody, lesa a zvierat. 

nadviazanie a spolupráca so základnými a strednými školami, príprava pracovných listov 

súvisiacich s témou výstavy. Realizované múzejnou pedagogičkou. 

 

3.1.4.2 Výstavná a expozičná činnosť 

 

Výstavná činnosť 

 

P.Č. Názov výstavy Autori Miesto Dátum trvania Pôvodnosť Katalóg 

1.  ANDRÁSSY 200 

Mgr. 
N.Radová 
Mgr. D. 
Ferenčík 
Mgr. S. 
Radová 

MaKcjZ v TV 
(galéria) 

08.03.2023 – 
30.09.2023 

vlastná áno 

2.  Trebišovski pisanki 
Mgr. Mária 
Parihuzová 

MaKcjZ v TV 
(prízemie) 

10.3.2023 
- 

21.5.2023 
vlastná nie 
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3.  Krojované bábiky 

 
Mgr. 

N.Radová 
Mgr. D. 
Ferenčík 
Mgr. S. 
Radová  

MaKcjZ v TV 
chodba na 

prízemí 

09.06.2023 – 
30.07.2023 

vypožičaná nie 

4.  
Portrét rodu 

Andrássy 

Mgr. 
N.Radová 
Mgr. D. 
Ferenčík 
Mgr. S. 

Radová (virág 
Zsólt) 

MaKcjZ v TV        
(1. poschodie) 

od 25.10.2023 
(stála 

expozícia) 

vlastná 
v spolupráci 

so 
zahraničnými 

partnermi               
(v rámci 

projektu) 

nie 

5.  
Svadobná 

biela...príbehy šiat 

Mgr. 
N.Radová 
Mgr. D. 
Ferenčík 
Mgr. S. 
Radová 

MaKcjZ v TV 
(galéria) 

17.12.2023 – 
12.05.2023 

vlastná nie 

6.  
40 rokov archívu v 

Trebišove 
Mgr. Dominik 

Ferenčík 
MaKcjZ v TV 
(prízemie)  

19.09.2023 – 
31.12.2023 

vypožičaná nie 

7.  Vianoce v čipke 
Mgr. Mária 
Parihuzová 

MaKcjZ v TV 
(prízemie) 

1.12.2023  
- 

11.2.2023 
vypožičaná nie 

8.  
999 Morituri te 

salutant 

Mgr. 
N.Radová 
Mgr. D. 
Ferenčík 
Mgr. S. 
Radová 

Banícke 
múzeum v 
Rožňave 

06.02.2023 – 
31.05.2023 

vlastná 
(vyvezená) 

nie 

9.  
999 Morituri te 

salutant 

Mgr. 
N.Radová 
Mgr. D. 
Ferenčík 
Mgr. S. 
Radová 

Východoslove
nské múzeum 

v Košiciach 

06.07.2023 – 
25.08.2023. 

vlastná 
(vyvezená) 

nie 

10.  
Synkretické 

náhody  
Štefan Baláž 

 
Koniareň FEBRUÁR - 

MAREC 2023  
prevzatá nie 

11.  Utópie 
Filko.Adamčia

k.Sikora 

Koniareň 

MÁJ 2023 prevzatá nie 
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12.  Kód vody  Lucia Fabová 

Koniareň 
AUGUST - 

SEPTEMBER 
2023  

prevzatá nie 

13.  Okraj zorného poľa  
Dušana 

Vrbovská  

Koniareň 

NOVEMBER 
2023  

prevzatá nie 

14.  Mladé kone 23  Kolektív 

Koniareň 

DECEMBER 
2023 

prevzatá nie 

 

Počet výstav spolu 14        

Vlastné výstavy: 3 

Vlastná dlhodobá: 1 

Zapožičané: 5 

Prevzaté výstavy: 5 

 

Poznámka k výstavnej činnosti: 

Múzeum v hodnotenom období pripravilo 3 vlastné výstavné projekty. Nosnými výstavnými 

projektmi múzea boli: 

 

ANDRÁSSY 200 – krátkodobá výstava (7. marec 2023 – 10. október 2023) venovaná 200. 

výročiu narodenia grófa Júliusa Andrássyho. Vznikla v spolupráci hlavne s maďarskými 

múzeami a inými kultúrnymi inštitúciami, ktoré disponujú zbierkovými predmetmi spätými 

s grófom Andrássym. Okrem spracovania zverených tém výstavy som vytvoril grafický dizajn 

výstavy, propagačné materiály a interaktívne prvky použité na výstave (interaktívne aplikácie 

v kioskoch a tabletoch, videá atď.).  

Portrét rodu Andrássy. Stála interaktívna expozícia je zameraná na mužských členov rodu 

Andrássy z Csíkszentkirály a Krasznej Horky od 16. storočia po koniec druhej svetovej vojny 

(do roku 1945). Prezentovaní sú najmä najvýznamnejší členovia rodu, ktorý sa zaslúžili 

o rozvoj baníctva, železného priemyslu (Emanuel Andrássy), automobilového priemyslu 

(Alexander Andrássy), mali zásluhy v bojoch či dosiahli významné politické postavenie (Gyula 

Andrássy) alebo vynikali umeleckým nadaním (Tivadar Andrássy). Expozícia má niekoľko 



 

31 

 

múzejno-pedagogických prvkov, ktoré nenútenou hravou formou približujú históriu rodu 

Andrássy. 

Svadobná biela – príbehy šiat – pre výstavu som vytvoril grafický dizajn a panely, ktoré 

prezentujú informácie pripravené v spolupráci s autorkou textov o svadobných šatách a 

zberateľkou, p. Janou Mládek – Rajniakovou 

Trebišovski pisanki. - Celkovo sa prezentovalo 47 ľudových výrobcov kraslíc z Košického, 

Prešovského, Banskobystrického, Trenčianskeho, Nitrianskeho a Bratislavského kraja. Zo 47 

účastníkov vystavovali 3 muži a 14 účastníčok predstavilo svoje kraslice po prvýkrát. 

Prezentované boli všetky tradičné techniky na Slovensku rozšírené a známe, ako sú 

viacfarebná vosková batika špendlíkom, reliéfne zdobenie voskom, vyškrabovanie, 

odrôtovanie, oblepovanie slamou, bavlnkou, leptanie octom, leptanie šťavou z kyslej 

kapusty, ale i netradičné techniky, ako prelamovanie (madeira), zdobenie farbami, zdobenie 

paličkovaním, servítková technika – dekupáž, oblepovanie semienkami a rôzne kombinované 

techniky. Celkovo bolo vyinštalovaných 800 kusov kraslíc. Medovníky s veľkonočnou 

tematikou pripravila opätovne pani Eva Sojčáková z Trebišova. Výstava trvala do 7.5.2023. 

Vianoce v čipke - autorská výstava p. Andy Kanocz. Súčasťou otvorenia výstavy sa konal 

workshop, kde sa záujemkyne mohli dozvedieť o histórii paličkovanej čipky na Slovensku 

a taktiež si prakticky vyskúšať tvorbu paličkovanej čipky. Výstava trvala do 15. Februára 

2024. 

999 „ Morituri te Salutant“ – v uplynulom roku sme našu autorskú výstavu 999 – pripravenú 

v spolupráci s Państwowe muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu – prepožičali 

Baníckemu múzeu v Rožňave a Východoslovenskému múzeu v Košiciach. Výstavu v Košiciach 

sme aj osobne realizovali.  

VÝSTAVA: Štefan Baláž - Synkretické náhody - FEBRUÁR - MAREC 2023  

kurátorka: Katarína Balúnová  

Viac o výstave čítajte: https://artalk.cz/.../ts-stefan-balasz-v-priestore-pre.../ 

Výstavu podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia 

VÝSTAVA: Filko.Adamčiak.Sikora - Utópie/ - MÁJ 2023 

kurátor: Michal Murin  

Kolektívna výstava popredných predstaviteľov konceptuálneho umenia na Slovensku. Viac o 

výstave čítajte: https://koniarengallery.com/filko-adamciak-sikora-utopie/ 

Výstavu podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia 

 

https://artalk.cz/2023/03/06/ts-stefan-balasz-v-priestore-pre-sucasne-umenie-koniaren/?fbclid=IwAR1tk4NlDmPhjQhJ38kKIkQNl00_ZxPTldLYIaFB-uwIF02LMmMT3Le_kNw
https://koniarengallery.com/filko-adamciak-sikora-utopie/?fbclid=IwAR1HdKjGyv-xUAzHIyBy3NVXbeP2idJqAYAGQYl6JSnT9YwHPrMRlRK-DZo
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VÝSTAVA: Lucia Fabová - Kód vody - AUGUST - SEPTEMBER 2023  

kurátorka: Michaela Šuranská  

Výstava Water code: Lucia Fabová sa uskutočnila počas Dni mesta Trebišov. 

Výstavu podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia. 

Viac o výstave čítajte:  https://koniarengallery.com/water-code/... 

VÝSTAVA: Dušana Vrbovská - Okraj zorného poľa - NOVEMBER 2023  

kurátorka: Michaela Šuranská  

Okraj zorného poľa/ Dušana Vrbovská o ktorej sa viac dozviete v našom 

archíve koniarengallery.com https://koniarengallery.com/biomorfoza-dusana-vrbovska/ 

Výstavu podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia. 

VÝSTAVA: Mladé kone 23  - DECEMBER 2023 

kurátor: Peter Valiska-Timečko 

Kolektívna výstava Mladé kone/ Architektúra štruktúry. Autori: Miloš Mozdík, Marion 

Chrtová, Barbora Košut, Silvia Balážová, Alexandra Cseresznyésová, Radoslava Vančová, 

Simona Kubalová, Zuzana Kosec, Tomáš Hajzer (študenti Akadémie umení v B. Bystrici). 

Výstavu podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia. 

https://koniarengallery.com/mlade-kone-2023-architektura.../ 

 

Expozičná činnosť 

 

V existujúcich expozíciách: 

Expozícia Šľachtické rody trebišovského kaštieľa: po reinštalácii expozície v roku 2021 bola 

expozícia rozšírená aj na chodbu kaštieľa, kde sa nainštaloval empírový, biedermeierový či 

klasicistický nábytok spolu s maľbami a portrétmi, ako aj novými akvizíciami (empírová 

rohová konzola a petrolejka v empírovom štýle) 

Portrét rodu Andrássy: novozriadená interaktívna expozícia zameraná na mužských členov 

rodu Andrássy z Csíkszentkirály a Krasznej Horky od 16. storočia po koniec druhej svetovej 

vojny (do roku 1945). Prezentovaní sú najmä najvýznamnejší členovia rodu, ktorý sa zaslúžili 

o rozvoj baníctva, železného priemyslu, automobilového priemyslu, mali zásluhy v bojoch či 

dosiahli významné politické postavenie alebo vynikali umeleckým nadaním. Expozícia má 

niekoľko múzejno-pedagogických prvkov, ktoré nenútenou hravou formou približujú históriu 

rodu Andrássy. 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fkoniarengallery.com%2Fwater-code%2F%3Ffbclid%3DIwAR1nA4_BY38wkb2BzXGMFnCdu0lyrBSmaCV2CDmqanLQ9Ymjgs_C2iZrbpc%23iLightbox%5Bgallery2937%5D%2F0&h=AT0Ims4cF3wnSfg9gyZE8D4AADpbC3kLUA72s3LrQEP0tM6nkAzwTfKNo0pvkcgKCnqJ_ZlAOXo8QG9fQKhu3uotbUt4DVUPs4AaczWtDD-FU6ZuavN71TgAI4XgCwfdow&__tn__=-UK-R&c%5B0%5D=AT1fXOlenD_CcJyBYx-ss9VShCVY65Nk5Ebvsd9h_bCa6nHtAAmDrHPjPhOQbMu72Knl4swlw7RYnAwXfxGGLf-ag4ggTfPkvT__o4Vy--aj9hqSIohBDHstdCBl_anq3M6MiGJ8EUOMwVV7sxBXkaKcSIEzCPS97KOgzLVs7h9dakYpD_MKmzFWhYqCMmfUp93VD_EKptNw
https://www.facebook.com/events/742725624360914/?__cft__%5B0%5D=AZUa98qRBJ4p5OWCKtar06xinvj7tiuftxJZVEr2qxslxMgkHoACqe7Ei_mQ9mYP9D3Fyq299eg-2_spwn-jsOMsUYUVyKc-1gizfJxZd0ptGazz1LdC62TMa7ZTUpNMfNa7sxGEQ1E_axzj2PaBfj_LFxtXEUe2VI4RSJs96Y8fII7qYxF1NZyQpLhaCBN4hF0&__tn__=-UK-R
http://koniarengallery.com/?fbclid=IwAR0y8RFU7YvamkzyGx2xCJmoTEHd6Ofi4-1fZgl5ZuYABZUSwSCEY4mPREA
https://koniarengallery.com/biomorfoza-dusana-vrbovska/?fbclid=IwAR2bu2Y2pHWW1q4o65bQrqVbrH-PM2aU_tUo4TXumglqLe9PZZVcjV6N6D4
https://www.facebook.com/events/364463869594300/?__cft__%5B0%5D=AZUJUyci92ljtGmcP3HyjRv2kTPoHdhebJ1KjmgI1eef8ZqieYo9Xeq0fau0-TeBssd9zoXD0qZAElGkgum_Qcy4umP5cOy1zbVe9hJJOJ-LyksIIgI7zLLT4DOH4ST8hMLJDloH0irGfPmWqSuLlgv7T0mGX3B6bQW9AUpppKIf5jjX5vzytNnaHc5dM2SJr18&__tn__=-UK-R
https://koniarengallery.com/mlade-kone-2023-architektura-struktury/?fbclid=IwAR3csD6m_o21cp3VDtbhuQ74S5454bbWH8hgJXD6cWzElSW_ToRa2oYOJIw
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Príprava nových expozícií: 

Zemplín Antiqua. Zážitková archeologická expozícia, ktorá má prezentovať archeologické 

nálezy z lokalít južného Zemplína zážitkovou interaktívnou formou prostredníctvom časovej 

osi či interaktívneho sarkofágu, v ktorom budú uložené pozostatky ženy z doby bronzovej. 

Expozícia bude doplnená o prvky múzejnej pedagogiky (magnetické puzzle či poskladaj 

artefakt). Projekt bol podaný v rámci výzvy Ministerstva kultúry SR - VÝZVA NA PODPORU 

UDRŽATEĽNOSTI A ODOLNOSTI KULTÚRNYCH INŠTITÚCIÍ. Otvorenie expozície je 

naplánované na 15.02.2024. 

Zlatý salónik. Malá interaktívna expozícia venovaná cisárskemu páru a jeho vzťahu k rodine 

Andrássy. Zriadenie novej expozície nebolo podporené z Fondu na podporu umenia. 

Expozícia sa zatiaľ nerealizuje. 

Cukrovar v Trebišove. Interaktívna expozícia prezentujúca dnes už neexistujúci cukrovar 

v Trebišove. Expozícia je plánovaná do pivničných priestorov múzea. O finančné prostriedky 

na realizáciu novej expozície sa budeme uchádzať vo výzve Fondu na podporu umenia. 

Regionálne dejiny južného Zemplína. Vytvorenie expozície závisí od plánu výskumu 

regionálnych dejín (zemianske rody, mapovanie kúrií, cholerové povstanie, židovské 

obyvateľstvo, ...) 

 

3.1.4.3. Návštevnosť a vstupné 

 

Návštevnosť a vstupné 

 

Počet návštevníkov expozícií a výstav vo vlastných 
objektoch spolu:                          

10 488  

z toho platiaci návštevníci                                                                                             10 488 
z toho neplatiaci návštevníci                                                                                                  0 
Počet návštevníkov kultúrno – spoločenských 
podujatí a výchovno – vzdelávacích aktivít spolu: 

2706 

z toho:  

platiaci: 1184 
                                                                                               
neplatiaci 

1522 

CELKOVÁ NÁVŠTEVNOSŤ MÚZEA: 15 516 

z toho platiaci návštevníci   11 672 

z toho neplatiaci 1 522 

počet platiacich návštevníkov vypožičaných výstav 2 322 

Vstupné: 43 721,85  € 
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Poznámka k návštevnosti a financovaniu 

Múzeum v sledovanom roku navštívilo 0 návštevníkov na kultúrne poukazy. Počet 

návštevníkov na kultúrne poukazy, ani počet kultúrnych poukazov nie sú zahrnuté v celkovej 

návštevnosti.   

 

3.1.4.4 Knižničná činnosť 

 

Knižnica 

 

V sledovanom roku pribudlo do knižnice 26 kusov kníh. Zakúpených bolo 22 kusov kníh 

v hodnote 160,50 €. 4 kusy kníh bolo získaných darom. Absenčných výpožičiek spolu bolo 16 

kusov kníh.  

  

4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej činnosti 

 

Hospodárenie organizácie v roku 2023 

 
Dodržiavaním platných rozpočtových pravidiel za rok 2023 Múzeum a Kultúrne centrum 

južného Zemplína v Trebišove plánované úlohy zabezpečovalo na úrovni rozpisu rozpočtu 

nadriadeným orgánom Košického samosprávneho kraja Košice. 

Pôvodný rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu za rok 2023 bol schválený vo výške 610 

937,00 € na základe listu KSK Košice pod č.j. 08518/20222/ OF-57114 zo dňa 27.12.2022. 

V priebehu roka 2023 zo strany KSK Košice, došlo niekoľkokrát k samostatnej úprave 

pôvodného rozpočtu. Predmetný rozpočet bol premietnutý i v rozpočtovom informačnom 

systéme štátnej pokladne vo výške 610 937,00 €. Posledná úprava  rozpočtu bola 

zapracovaná do ročnej účtovnej závierky  za rok 2022 zo dňa 01.12.2023.  

Záväzne výstupy  rozpočtu rozpísané KSK v roku 2023  
 
 
Ukazovateľ               Pôvodný rozpis           Úprava            Úprava                Upravený  
                                                                        + zvýšená        - zníženie   
 
Bežný transfer                610 937            + 59 631                                           670 568     
                   
Kapitálový transfer                                   + 521 226,23                                   521 226,23 
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Úprava rozpočtu: 
 

V súlade so zákonom NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol upravený bežný 

rozpočet o 15 000 € určené na zabezpečenie série podujatí v rámci programu Andrássy 200 

a iné nevyhnutné výdavky, 6 500 € určené na zabezpečenie multi žánrového festivalu 

Dožinky ,  1 310 € na spolufinancovanie schválených projektov z Fondu na podporu umenia, 

11 000 € na sériu podujatí v rámci 200. výročia narodenia grófa Júliusa Andrássyho, 570 € 

určené na krajskú prezentáciu popularizácie astronómie AstroRoadShow Košického kraja, 

500 € určené na aktivity v rámci Filmovej kancelárie Košického kraja Poď do kina s KSK, 9 003 

€ určené na refinancovanie a spolufinancovanie výdavkov v rámci projektu InterCastle – 

Interactive Castles in Zempén – GömörRegion, 3 000 € určené na vypracovanie štúdie 

potrebnej k podaniu žiadosti v rámci  výzvy Interreg SKHU-2302, 6 000 € určené na 

zabezpečenie významných aktivít a podujatí v roku 2023, 2 405 € určené na vyplatenie 

odchodného pri odchode do predčasného dôchodku zamestnankyne vrátanie odvodov, 2 

700 € určené na opravu havarijného stavu sprchovacieho kúta a príslušnej kanalizácie, 1 643 

€ na dofinancovanie koncoročných odmien za rok 2023.  

 
Kapitálový transfer: 
 

Zo strany KSK bola poskytnutá dotácia účelových finančných prostriedkov 388 442,23 € 

určené na refinancovanie a spolufinancovanie kapitálových výdavkov projektu InterCastles – 

interctive Castles in Zemplén – GömörRegion, 120 784 € určené na kapitálové výdavky 

projektu „Zemplín Antiqua”, 12 000 € určené na nákup elektrocentrály, ktoré boli vrátené na 

KSK. Čerpať sa budú v roku 2024. 

Hodnotenie čerpania nákladov 
 

Spotrebné nákupy 
 

Na nákup materiálu bolo použitých 32 646,74 €.   Finančné prostriedky boli použité  na 

nákup interiérového vybavenia, výpočtovej techniky , pracovné odevy , pracovná 

obuv, prostriedky na ochranu zdravia pri práci pre pracovníkov múzea. Z tejto položky boli 

finančné prostriedky použite  na nákup materiálu na administratívne, výstavne, 
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dokumentačné účely, materiálu na upratovanie, chemikálie na postrek buriny.  Pracovníci 

dielne prevádzali v rámci možností aj rôzne opravy majetku, kde boli použité finančné 

prostriedky na náhradné diely. 

Z položky všeobecný materiál boli finančné prostriedky čerpané  na ND do kosačky, dielenský 

a konzervačný materiál použitý na následnú konzerváciu zbierkových predmetov, 

elektroinštalačný materiál, otrava pre hlodavcov. 

Múzeum a Kultúrne centrum vlastní päť motorové vozidlá  –  osobné motorové vozidlo 

Škoda Octavia, Felícia, Renault Clio a nákladné motorové vozidlo AVIA K 31, Peugeot Boxer. 

V priebehu roka sa motorovými vozidlami zabezpečoval okrem bežných prevádzkových 

potrieb aj zber muzeálií, prevoz muzeálnych predmetov a výstav. Náklady na spotrebu 

benzínu boli 1 500,48 € a náklady na motorovú naftu2 207,08  €. Nafta bola spotrebovaná aj 

pri prehliadkach múzea, ktoré sa organizovali vozením na historickom traktore.  

Pri úprave chodníkov a kosení parkovej zelene, strihanie živých plotov, rezanie stromov,  

odpratanie snehu  v areáli múzea boli použité  PHM v hodnote 1 645,26 €. Finančné 

prostriedky boli použité tiež na nákup kníh, časopisov 954,84 €. Prevažnú časť finančných 

prostriedkov tvoria náklady na úhradu odberu elektrickej energie 24 026,97  €, plynu  

90 255,00 € a vodné a stočné  2 134,75 €.  

Na bežné opravy a údržbu strojov a prístrojov, výpočtovej techniky  bolo použitých  5 842,37 

€. Dopravných prostriedkov 3 832,36 €. Bežné opravy a údržba budov 4 357,67 €. V rámci 

pravidelných odborných revízií sa uskutočnili: kontrola komínov a dymovodov , BOZP , 

kontrola hasiacich prístrojov , revízia plynového zariadenia kotolne, servisná prehliadka 

vzduchotechniky, odborná prehliadka tlakové zariadenie kotolne, revízia elektrických 

zariadení v kaštieli, revízia EPS, ročná kontrola PSN celkovej čiastke   8 400,27 € .  

Služby  
 

Na stravné a cestovné výdavky bolo použitých 840,84 € z toho tuzemské pracovné cesty 

467,14 € a na zahraničné pracovné cesty 373,70 €. Realizovali sa pracovné cesty pri zbere 

muzeálnych predmetov, pri prevoze výstav tuzemských a zahraničných, jednotlivých školení, 

seminárov a konferencií.  

Z položky  špeciálne služby boli financované náklady na ochranu objektov múzea  pre OR PZ 

SK Košice 463,68 €, poradenské služby 1 440,00 € výkon zodpovednej osoby 1 133,25 €. 

Ďalšie finančné prostriedky boli použité na servisné práce a úpravu počítačových programov 

582,85 €, poštovné poplatky 489,20 €, čistenie prádla 758,29 €,   parkovné a diaľničné 
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známky 564,21 €,  koncesionársky poplatok 113,64 €, členské poplatky 150 €. Financované 

boli aj náklady na telefónne poplatky , faxové poplatky, vnútorná linka 678,66  €, poplatok za 

mobilný telefón 2 460,19 €, poplatok za internet 300,00 €.  Za prenájom garáže pre Kultúrne 

centrum bolo použitých 660 €, prenájom dopravy na kultúrne podujatie, prenájom plošiny, 

prenájom gastronomických zariadení 7 681,46 €, prenájom haly a nebytových priestorov na 

umiestnenie  zbierkových predmetov 14 400 €. Náklady na propagáciu a reklamu 5 088,20 €, 

školenia, semináre 344,00 €. Náklady na služby spojené s projektom InterCastles 9 003,00 €, 

ostatné služby ako ubytovanie, vystúpenie, rámovanie obrazov, výroba popisných tabuliek, 

ozvučenie, zmluvy za účinkovanie, moderovanie, znalecké posudky 58 320,69 €. 

 
 Osobné náklady 

 
Čerpané mzdové prostriedky boli             310 248,04 € 

Zákonné soc. poistenie                                109 227,78 €  
Odchodné                                                           1 756,00 € 

Prídel do sociálneho fondu                             3 107,00 € 

Náhrady pri PN                                                     586,94 € 

 
Z položky osobné náklady sa vyplácal aj príspevok  na stravu zamestnancom 13 807,37 €. 

Stravné poplatky sa pre zamestnancov múzea vyplácali v rámci platných smerníc. 

 
Ostatné náklady 

 
Z položky ostatné finančné náklady prostriedky boli použité na poplatky v ŠP , 

administratívny poplatok Fondu na podporu umenie pri podaní projektov, Slovenská komora 

exekútorov k projektom, poplatok za znečistenie ovzdušia 2 300,79 €.  

 
Odpisy HIM 

  

Skutočné čerpanie odpisov je 270 017,06 € 

 
 
Príjmy z činnosti 
 

Príjmy boli získané z predaja vstupeniek do výstavných a expozičných priestorov v hodnote  

51 013,05  €, z poplatkov za sobáš 1 120,00 €,  tvorivá dielňa 2030,00 €, poplatok za denný 

tábor Kaštieľkovo 2 800,00  €, za predaj magnetiek, kalendárov, ročenky, 10 % z predaj 

kraslíc, prezentácia  remesla povrazníctvo  688,80 €. 
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Fond sociálny 

 
Počiatočný stav k 1.1.2023 bol 1 596,43  €. V priebehu roka bolo do fondu sociálneho 

pridelených 3 107,00 € z povinného prídelu 1,25 % vymeriavacieho základu HM za bežný 

mesiac. Spolu príjem za rok 2022 bol 3 107,00  € a výdavky boli 2 396,30 €. Finančné 

prostriedky boli použité na príplatky stravovania. Konečný zostatok k 31.12.2023 je 2 307,13 

€. 

 
Podnikateľská činnosť 

 
Počiatočný stav PČ k 1.1.2023 bol 12 350,76  €.  Príjmy PČ v roku 2023 boli  3 584,36 €.  

Výdaje z PČ v roku 2023 boli za  nákup vína, suvenírov a ostatný materiál  2 197,09 €. 

Finančný zostatok k 31.12.2023 na učte PČ je 13 738,03 €.  

 
Hospodársky výsledok múzea hlavná činnosť: / výnosy – náklady / 

 
Hodnotenie výšky nákladov: 
 
Názov účtu                                       Skutočnosť                            
 
501 – Spotreba materiálu                    36 186,82 

502 – Spotreba energii                       114 566,74 

511 – Opravy a udržiavanie                 20 745,00 

512 – Cestovné                                            840,84 

513 – Reprezentačné                                 546,60 

518 – Služby                                            88 661,25 

521 – Mzdové náklady                        310 248,04 

524 – Odvody                                        109 227,78 

527 – Zákonné soc. Náklady                 19 257,31 

538 – Ostatné dane a poplatky              1 632,44 

545 – Ostatné pokuty a penále                 150,00 

546 - Odpis pohľadávky                              140,41 

548 – Ost.nákl. na prev. činnosť          21 368,34 

551 – Odpisy                                          270 017,06 

568 – Ostatné finančné náklady             2 300,79 

591 – Splatná daň z príjmov                        153,68 

Spolu                                                        996 043,10 

 
Hodnotenie výšky výnosov: 
 
Názov účtu                                              Skutočnosť 

 
602 – Tržby z predaj služieb                         59 978,05 

658 – Zúčt. ostat. oprav.položiek                18 140,41 

662 – Úroky                                                          808,89 
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691 – Výnosy z bežných transferov          648 014,55 

692 – Výnosy z kapitálových transferov  261 692,26 

693 – Výnosy z ŠR a roz. obce                      26 700,52 

694 – Výnosy z ŠR kapitálové                         7 397,60 

698 – Výnosy zo subjek. Mimo VS kapit.            50,00 

Spolu                                                            1 022 782,28 

 
Dosiahnutý hospodársky výsledok za hlavnú činnosť: 
 
Výnosy spolu:             1 022 782,28 

Náklady spolu:               996 043,10 

 
Strata:                             + 26 739,18 

 
 
Hospodársky výsledok múzea podnikateľská činnosť : / výnosy – náklady / 

 
Hodnotenie výšky nákladov: 
 
Názov účtu                                                 Skutočnosť     
 
501 – Spotreba materiálu                               122,71 

504 – Predaný tovar                                     2 173,62 

546 – Odpis pohľadávky                                    93,61 

568 – Ostatné finančné                                       0,85 

591 – Splatná daň z príjmov                           235,49 

Spolu                                                               2 626,28 

 
Hodnotenie výšky výnosov 

 
Názov účtu                                                  Skutočnosť   
  
604 - Tržby za predaný tovar                      3 751,30 

658 – Zúčtovanie ost. oprav.položiek             93,61 

662 – Úrok                                                           55,76 

Spolu                                                               3 900,67 

 
 
 
Dosiahnutý hospodársky výsledok za podnikateľskú činnosť: 
 
Výnosy spolu:                       3 900,67 

Náklady spolu:                     2 626,28 

Zisk:                                        1 274,39 

 
V roku 2022 vykázala organizácia z hlavnej a z podnikateľskej činnosti v hospodárskom  

výsledku zisk vo výške + 28 013,57 € 
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4.1 Rozpočtové hospodárenie 
 

Ukazovateľ   Schválený rozpočet Upravený rozpočet 
Skutočnosť /čerpanie 

k 31.12 

Bežný transfer 610 937,00 59 631,00 670 568,00 

Kapitálový transfer  521 226,23 521 226,23 

Spolu 610 937,00 580 857,23 1 191 794,20 

 

Príjmy celkom  Výdavky celkom 

1 299 161,00 1 261 297,00 

 

Príjmy celkom Transfer od 

zriaďovateľa 

Granty a 

transfery 

Príjmy z 

prenájmu 

Iné nedaňové 

príjmy 

Zostatok 

prostriedkov z 

predch. rokov 

1 299 161,00 1 207 340,00 0,00 0,00 0,00 115 240,00 

 

Výdavky celkom 

Mzdy, platy a 

OOV Odvody Tovary a služby Bežné transfery 

Kurzové 

rozdiely 

731 212,00 310 248,00 109 228,00 479 297,00   

 

Výdavky celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť 

731 212,00 672 172,00 59 040,00 
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Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku hospodárenia a prevádzky  

Pracovné porady za účasti všetkých zamestnancov sa konajú jedenkrát za dva mesiace. 

Úsekové porady sa konajú podľa potreby, aj jedenkrát týždenne. Ak si to vyžadujú 

organizačné, či technické potreby, riaditeľka prideľuje úlohy zamestnancom aj elektronicky.  

Ich plnenie je kontrolované priebežne podľa stanovených termínov a niekedy aj námatkovo. 

Riadenie organizácie je dvojstupňové, tzn. že vedúci úsekov sa zodpovedajú za činnosť 

svojho úseku riaditeľke. Starostlivosť o 9 hektárový areál múzea zabezpečujú zamestnanci 

dielne, ktorí sú technickí zamestnanci, inštalujú výstavy, vykonávajú prácu záhradníkov, 

údržbu audiovizuálnej techniky, režim ochrany objektov, obsluhu plynovej kotolne, údržby 

elektronickej zabezpečovacej signalizácie. Zabezpečujú technický chod inštitúcie, čím práce 

tohto druhu zvládame svojpomocne, nie dodávateľsky. Takto vieme dosiahnuť podstatnú 

úsporu finančných prostriedkov údržby. Príčiny pretrvávania nedostatkov Najväčšie 

nedostatky vnímame v oblasti zlého technického stavu depozitárov. Túto situáciu sa 

snažíme riešiť svojpomocne odstraňovaním momentálnych akútnych havarijných situácií. V 

depozitároch dochádza pod vplyvom nevhodných podmienok k poškodzovaniu zbierkových 

predmetov vlhkosťou a inými vplyvmi. Keďže sa depozitáre nachádzajú v historických 

objektoch, kde je vysoká vlhkosť, na každý väčší zásah je potrebné rozhodnutie KPÚ. 

Čiastkové odstraňovanie zlého technického stavu nie je efektívne. Ideálna je komplexná 

rekonštrukcia objektov. Iba tak sa dá zabezpečiť naplnenie všetkých potrebných 

klimatických a technických parametrov. Na komplexné riešenie je najefektívnejšie 

vybudovať v priestoroch hospodárskej časti areálu múzea ďalší moderný depozitár. Tým by 

sme predišli nutnosti prenajímať si priestory na okraji mesta. Vzhľadom na ich nedostatok 

dočasne užívame priestory bývalého CVČ, ktoré sme v roku 2022 získali do správy 

vzájomnou zámenou majetku. Momentálne objekt využívame ako sklad a čiastočne 

depozitár. Externý prenajatý depozitár na rozmerné zbierkové predmety, ktoré boli kedysi 

deponované v objekte Jazdiarne, sa nachádza na okraji mesta a máme ho v užívaní na 

základe Zmluvy o prenájme. Okrem problémov súvisiacich s technickým stavom depozitárov 

sa staráme o krásny veľkorysý 9 ha park. Aj s jeho prevádzkou súvisia náklady, ale v tejto 

oblasti sme technicky dostatočne vybavení. Máme na oboch úsekoch výborný pracovný tím 

zanietených ľudí, ktorí progresívne posúvajú aktivity inštitúcie vpred. 
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4.2 Správa majetku 
 
Celoročná správa a údržba historického parku a niekoľkých historických objektov – 

maľovanie strechy depozitárov, dodávateľsky zabezpečená oprava dverí v expozíciách 

kaštieľa, dodávateľsky zabezpečená oprava a výmena osvetlenia časti exteriéru areálu 

múzea, dodávateľsky vykonaná údržba a oprava hygienického  zázemia (sprchy a toaleta) 

v podkroví kaštieľa. Priebežne prebieha kosenie 9 hektárového parku kaštieľa, bežné opravy 

motorových vozidiel, kosačiek a iných. Ukončila sa výstavba plotu v rámci projektu, osadenie 

interaktívnych lavičiek. Dodávateľsky zabezpečujeme servis a údržbu kamerového systému, 

protipožiarneho systému, ochrany objektov. Priebežne vykonávame odstraňovanie 

prípadných havarijných situácií. Počas nepredvídaných poveternostných okolností 

a v súvislosti s osadením oplotenia sme vykonali výrub drevín na základe komunikácie s KPU 

a na základe súhlasu zriaďovateľa a rozhodnutia Mesta Trebišov. Prebiehajú bežné opravy 

a údržby strojov, prístrojov a zariadení podľa potreby. 

 
1. Opravy a údržba  

Celkový objem financií  Poznámka 

20 745  

 
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby 

Názov akcie Realizované práce 

Objem 

finančných 

prostriedkov 

Zdroj financovania 

Poznámka 

Oprava sprchovacieho 

kútu 
 2 700,00 KSK 

 

Reštaurovanie 

olejomaľby 
 2 650,00 FNP, KSK 

 

Údržba dopravných 

prostriedkov 
 3 833,00 KSK 

 

     

     

 
2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby 

 

Názov akcie 

Termín 

realizácie celej 

investičnej 

akcie (začiatok 

– koniec) 

Realizované práce 

v danom roku  

Objem 

finančných 

prostriedkov 

Zdroj 

financovania 

Poznámka 

Oplotenie 

objektu 

kaštieľa 

2022-2023 

oplotenie 359 749,87 KSK,ŠR,EÚ 
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3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 

 
 

Objekt – stručná špecifikácia, 

adresa 

Nájomník 
Trvanie nájomného 

vzťahu od - do 

Výška získaných prostriedkov 

z nájmu (vrátane služieb spojených 

s nájmom) za rok 2022 

    

    

 
 

Objekt – stručná špecifikácia, 

adresa 

 Prenajímateľ - 

vlastník 

Trvanie nájomného 

vzťahu od - do 

Výška výdavkov na nájom(vrátane 

služieb spojených s nájmom) v roku  

2022 

Hala, Cukrovarská , 075 01 

Trebišov 

Jaroslav Sabo, 

Švermova 418/45, 

075 01 Trebišov 

8.7.2015 -neurčito 14 400,00 

Garáž, Komenského, 075 01 

Trebišov 

CISSA,s.r.ro., 

Komenského 

1917/73, 075 01 

Trebišov 

1.1.2016 - neurčito     660,00 

 
 
 

4.3 Projektová úspešnosť 

Realizácia aktivít podporených z mimorozpočtových zdrojov – grantových a dotačných 
programov v roku 2022. 
 

OJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

Názov projektu 

Cieľ 
projekt

u - 
stručne 

Finančný 
zdroj, 

program, 
podprogr

am 

Skutočné náklady projektu 

Termín 
realizácie 

Poznámka 

 
Získaná 
dotácia 

Zdroje z 
KSK 

Vlastn
é 

zdroje 

Ostatné Spolu 

 Nákup akvizície -  
    kúpa 4-    

putňového 
tokajského vína 

 

 viď. 
pod 

tabuľko
u 

 FPU,  
9/2023,  
5.2.2.,   

1000,-   500,- -  -  1500,- 
1.12.2023 -
30.6.2024  

 

Reštaurovanie 
vzácnych 

sakrálnych 
zbierkových 
predmetov 

viď. pod 
tabuľko

u 

FPU, 
7/2022,5.

4. 
2000,- 1480,- 870,- - 4350,- 

2.08.2022 - 
20.6.2023 

 

Reštaurovanie 
maľby 

Ukrižovanie 
Krista 

viď. pod 
tabuľko

u 

FPU, 
6/2023,5.

4. 
2000,- 530,- 120,- - 2650,- 

1.7.2023      –
31.12.2023 

 

Tradičná ľudová viď. pod FPU, 2000,- - 275,- 450,- 2725,- 5.1.2024   
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kultúra - 
workshop 

tabuľko
u 

3/2024,5.
2.1. 

-27.12.2024 

Zemplín Antiqua 
viď. pod 
tabuľko

u 

MKSR, 
IROP-
PO7-
SC77-

2021-75 

120356,64 6334,56 - - 126691, 20 
11/2022       -              

12/2023 
 

Projekt 
INTERCASTLES 

 viď. 
pod 

tabuľko
u 

INTERREG
, 

SKHU/19
02/1.1/01

9 

504895,48  34547,60   - 59938,12   599381,20 
1.11.2020-
31.12.2023  

  

Projekt 
Postupové 

súťaže 

viď. pod 
tabuľko
u 

NOC 7800 - 780 - - 
02/2023  

– 
 06/2023 

 

Projekt 
Postupové 

súťaže 

viď. pod 
tabuľko
u 

NOC - - - - - 
02/2024  

– 
 04/2024 

Čaká na 
schválenie 

Dožinky - Už sme 
žitko zožali 

viď. pod 
tabuľko
u 

FPU 
2/2024 
4.4.1 

0 0 0 0 0 08/2024 
nepodpore

ný 

Chlieb náš 
každodenný 

viď. pod 
tabuľko
u 

Interreg 
HUSK - 
3.2.1. 

- - - - - 08/24 
Čaká na 

schválenie 

 
 
Nákup akvizície - Doplnenie stálej expozície Tokajského vinohradníctva a vinárstva kúpou 

4-putňového tokajského vína s vyobrazením erbu rodu Andrássyovcov z roku 1839: 

Finančná podporu v rámci tohto projektu pojde na nákup vínovej fľaše zapečatenej voskom, 

ktorá je plnená 4-putňovým tokajským vínom z roku 1839. Na zelenej sklenenej fľaši je 

plastický zobrazený erb rodu Andrássy z Krásnej Hôrky, pričom disponujeme aj záznamom o 

tom, že víno vlastnil gróf Juraj (György) Andrássy a bolo prihlásené do súťaže. Záznam je 

písaný v maďarskom jazyku. Víno je označené poradovým číslom 101. v nasledujúcom znení: 

„101. I szám 1839ri 4 puttonoi Kitünő “. Originál tokajského putňového vína z roku 1839 je 

jedinečným exemplárom nielen z hľadiska výroby a zachovania takéhoto druhu vína, ale je 

zaujímavé aj z historického hľadiska, nakoľko súvisí s rodom Andrássyovcov. Kúpou tejto 

jedinečnej akvizície by sme návštevníkom priblížili aj súperenie šľachticov vo výrobe 

tokajských vín, ktoré boli prihlásené do rôznych súťaží, na čo poukazuje už zmienený záznam. 

Uvedené 4-putňové tokajské víno bude inštalované v uzamykateľnej vitríne v stálej expozícii 

Tokajského vinohradníctva a vinárstva. 

Reštaurovanie vzácnych sakrálnych zbierkových predmetov - Reštaurovanie obojstrannej 

liturgickej zástavy zo Zborova:  

V rámci tohto projektu bola reštaurovaná obojstranná liturgická zástava zo Zborova z druhej 

polovice 18. storočia, olejomaľba Ukrižovanie Krista od neznámeho uhorského maliara z 19. 
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storočia. Zreštaurovaná obojstranná liturgická zástava zobrazuje na jednej strane svätého 

Jozefa držiaceho Ježiša ako malé dieťa a na druhej strane Pannu Máriu – Immaculatu. 

Zástava bola darovaná múzeu rodinou Bernáth, ktorej múzeum prisľúbilo zreštaurovanie a 

vystavenie tejto vzácnej zástavy v trebišovskom kaštieli.  

Reštaurovanie maľby Ukrižovanie Krista: 

Zámerom projektu je realizácia reštaurovania zbierkového predmetu fondu histórie MaKCJZ 

v Trebišove. Jedná sa o olejomaľbu Ukrižovanie Krista od neznámeho uhorského maliara z 

19. storočia, ktorá bude súčasťou novozriadenej dlhodobej výstavy Ecclesia et art (Cirkev a 

umenie) a zároveň bude prezentovať sakrálne umenie Zemplína. V zbierkach fondu histórie 

či umenia MaKCJZ v Trebišove sa nachádzajú vzácne zbierkové predmety vysokej umeleckej 

a historickej hodnoty, ktoré vzhľadom na ich kondičný stav neboli doposiaľ nikdy 

prezentované verejnosti. Novozriadená výstava bude prezentovať reštaurované predmety, 

ako aj audiovizuálne záznamy z reštaurovania a venovaná bude cirkevným dejinám Trebišova 

a jeho okolia. Na výstave budú inštalované doposiaľ nevystavené ornáty (kňazské rúcha), 

liturgické predmety (svietniky, patery, kanvičky), ako aj iné olejomaľby s náboženskou 

tematikou. 

Tradičná ľudová kultúra – workshop: 

Zámerom projektu je vzdelávacími aktivitami a prezentáciou naučiť cieľovú skupinu základy 

tradičných ľudových remesiel a prehĺbiť v nich povedomie a záujem o históriu a tradície v 

ľudovej kultúre. Cieľom je osloviť deti vo veku 7 – 10 rokov. 

Prípravná fáza bude pozostávať z oslovovania remeselníkov a lektorov na výuku, ktorá bude 

prebiehať 5 po sebe nasledujúcich pracovných dní formou workshopu. Počas realizácie 

projektu nadobudnú deti teoretické vedomosti i praktické zručnosti v danom remesle a 

hotové výrobky si budú môcť odniesť ako pamiatku. Časť výrobkov, ktorá vznikne počas 

aktivít, bude môcť byť odprezentovaná i na podujatí múzea, ktoré je top podujatím počas 

letných mesiacov, ako samostatná krátkodobá výstava. 

Zemplín Antiqua:   

Projekt Zemplín Antiqua je rozdelená na dve hlavné aktivity: 

Aktivita 1: Zvýšenie kvality poskytovaných služieb v kultúrnej inštitúcii 

Cieľom aktivity je vytvorenie zážitkovej archeologickej expozície prezentujúcej archeologické 

dedičstvo Košického kraja moderným a interaktívnym spôsobom, ktorá osloví nielen mládež 

/ študentov, ale aj staršie generácie, resp. širokú verejnosť. Vytvorením zážitkovej 
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archeologickej expozície a pracovného zošita by sme radi posilnili vzájomný kontakt so 

základnými / strednými školami ešte intenzívnejšou spoluprácou.  

 Aktivita 2: Zlepšenie úrovne hygienických štandardov kultúrnej inštitúcie 

Našou ideou je implementovať do návrhu dva prvky – bezpečnosť a komfort. Aktivita 

pozostáva z nákupu a inštalácie ActivePure® balíčka - technológie využívajúca  prirodzene sa 

vyskytujúce zlúčeniny, ktoré nie sú škodlivé pre človeka. Pri sade pohybových a kapacitných 

senzorov sa zaručí interaktívne ovládanie funkčných plôch bez nutnosti dotknúť sa povrchu. 

Týmito prvkami zaručíme komfort a bezpečnosť pre návštevníkov i zamestnancov. 

Projekt INTERCASTLES: 

Projekt s názvom Interaktívne kaštiele v Zemplínsko-Gemerskom regióne (Interactive Castles 

in Zemplén-Gömör Region) je realizovaný v rámci Programu spolupráce INTERREG V-A – 

Slovenská republika - Maďarsko 2014-2020 a má skrátený názov INTERCASTLES. V rámci 

projektu bude prezentovaná bohatá a pestrá história rodu grófa Andrássyho, formou 

jedinečne naprojektovanej prezentácie, využívajúc najmodernejšie technológie na 

odovzdávanie poznatkov. Taktiež sa bude realizovať rekonštrukcia oplotenia celého 

historického areálu kaštieľa. Za kaštieľom budú umiestnené dve smart lavice s dobovou 

hudbou a jedna informačná tabuľa o histórii parku. Tieto vonkajšie zážitkové a funkcionálne 

prvky spríjemnia aktívny odpočinok pre celé rodiny. Vedúcim partnerom projektu je SNC Art 

Kiállításrendező Kft. / SNC Art Ltd., Biatorbágy, Maďarsko, a ďalším partnerom projektu je 

Obecná samospráva Pácin, Maďarsko.  

Projekt Postupové súťaže 2023 

Projekt postupových súťaží je realizovaný v rámci projektov Národného osvetového centra 

Bratislava a zahŕňa 5 aktivít: Regionálne kolo Hviezdoslavov Kubín – Detskí recitátori, 

Regionálne kolo Hviezdoslavov Kubín – mládežnícki recitátori a dospelí, XXV. Divadelný 

Trebišov, Malá krajská scénická žatva ODS Košického kraja, Regionálne kolo Vidiečanova 

Habovka a Regionálne kolo Nositelia tradícií 

Projekt Postupové súťaže 2024 

Projekt postupových súťaží je realizovaný v rámci projektov Národného osvetového centra 

Bratislava a zahŕňa 4 aktivity: Regionálne kolo Výtvarné Spektrum, Regionálne kolo 

Hviezdoslavov Kubín – Detskí recitátori, Regionálne kolo Hviezdoslavov Kubín – mládežnícki 

recitátori a dospelí a XXVI. Divadelný Trebišov, Malá krajská scénická žatva ODS Košického 

kraja 
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Projekt – Už sme žitko zožali 

Zámerom projektu je vytvoriť súbor aktivít z oblasti tradičnej kultúry a folklorizmu, ktoré 

budú určené pre širokú , vekom neohraničenú, verejnosť. Aktivity budú prezentovať tradičné 

ľudové remeslá na každoročných oslavách dožiniek v areáli trebišovského kaštieľa. Tým sa 

zabezpečí aj priestor na tvorivé dielne v otvorenom priestranstve najmä pre obyvateľov 

mesta a v jeho okolí, ako aj v celom trebišovskom okrese. Počas dožiniek sa budú formou 

tvorivých dielní prezentovať tradičné remeslá spojené so žatvou resp. s regiónom. Cieľom 

projektu je osloviť hlavne deti a mládež, ale i návštevníkov ostatných vekových kategórií. 

Popri prezentovaní tradičných remesiel chceme dať priestor vyskúšať si tieto remeslá a 

vzbudiť v mládeži záujem o hlbšie spoznanie a zachovanie vlastnej kultúry. Takto si účastníci 

osvoja základné zručnosti prezentovaných remesiel, popri tom získajú informácie a 

vedomosti o danom remesle.  

Projekt Chlieb náš každodenný - Zámerom projektu je prispieť k znalostiam o bohatstve 

a rozmanitosti spoločného dedičstva EÚ prostredníctvom multižánrového festivalu. Jeho 

cieľom je teda vzájomne prepojiť zvyky, tradície, folklór, gastronómiu, farmárske produkty  

cez históriu a súčasnosť Zemplína – jeho slovenskej a maďarskej časti. 

 
 
5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 
 

  Stav k 31.12.2023 

 

Pracovná pozícia – názov 
(v súlade s organizačnou štruktúrou) 

Úväzok (v %) Počet ľudí – 
fyzický stav 

Obsadená v roku 
2021 (áno/nie) 

Pozn. 

riaditeľka 100 1 Áno Školenie-2x 
Ekonóm 100 1 Áno Školenie-1x 
účtovník, PaM 100 1 Áno školenie-2x 
historik, archeológ 100 1 Áno Školenie-2x 
historik, fond umenia 100 1 Áno Školenie-2x 
dokumentátor 100 1 Áno  

projektový manažér 100 1 Áno Školenie-3x 
múzejný pedagóg, marketing, propagácia 100 1 Áno Školenie-1x 
lektor, administratívne činnosti 100 1 Áno  

Lektor 100 1 Áno  

informátor 100 1 Áno  

kustód, vodič, údržbár 100 1 Áno  

konzervátor dreva, údržbár 100 1 Áno  

konzervátor kovov, údržbár 100 1 Áno do 09/23 
správca objektov 100 1 Áno  

kustód, vodič 100 1 Áno  

upratovačka 100 2 Áno  

manažér kultúry 100 5 Áno Školenie-5x 
astronóm 100 1 Áno Školenie-2x 
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Pracovná pozícia – názov 
(v súlade s organizačnou štruktúrou) 

Úväzok (v %) Počet ľudí – 
fyzický stav 

Obsadená v roku 
2021 (áno/nie) 

Pozn. 

astronóm 50 1 Áno  

Etnológ 100 1 Áno Školenie-2x 
Zoológ 100 1 nie  

 

  Pohyb zamestnancov 

  Pozn. 
Počet zamestnancov k 1.1. (prepočítaný stav) 26  

Počet zamestnancov k 31.12. (prepočítaný stav) 26  

Počet novoprijatých 2  

Počet tých, čo odišli 3  

 

6. Marketing a propagácia 

 

Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove aj v roku 2023 používalo viaceré 

nové marketingové a inovatívne prvky na lepšiu propagáciu inštitúcie a jej aktivít. Inštitúcia 

úspešne pokračovala v propagácii svojich príspevkov na Facebooku platenou reklamou, 

ktorou dosiahla vyššiu sledovanosť. Reprofilizáciou múzea,  sa podarilo vybudovať výraznejší 

a identickejší branding, ktorý je potrebné stále zdokonaľovať. Kľúčovým slovom je okrem 

efektivity aj kvalita. V rámci skvalitnenia propagácie a informovanosti inštitúcia začala novým 

spôsobom a technológiou natáčať videá, vytvárať plagáty, prezentovať svoje výstavy, 

a vydávať tlačoviny. Hlavným cieľom je oslovenie mladšej generácie. Na tento cieľ využívame 

Instagramový a facebookový účet so zámerom rozbehnúť aktívny online život a prilákať tak 

ich vyšší počet do kaštieľa.  

 

Konkrétne inovatívne riešenie: 

- Budovania  brandingu (logo, farby, písmo, symboly atď.) 

- Natáčanie kvalitnejších videí a používanie novej a modernej technológie 

- Používanie platenej reklamy na sociálnych sieťach 

- Vytváranie nových a efektívnych tlačovín 

- Zavedenie online podujatí – živé vysielanie a premiéra 

- Výstavy aj v online priestore 

- Digitálny marketing 

- Digitálne svetelné tabule 

- Billboardy 

 

 



 

49 

 

6.1. Propagačné aktivity 

 

Veľký dôraz kladieme na publicitu, preto veľmi často máme podujatia propagované v rádiu 

Slovensko, v RTVS, denníku Korzár, lokálnej televízii TV Zemplín, v Maďarskej TV. Všetky 

aktivity sú formou rozhovorov propagované v Rádiu Regina.  

 

Najvýznamnejšie propagačné 
aktivity 

(počet a stručný popis) 

Tlačené výstupy 
Korzár 
 

Výstava Andrássy 200, Výstava Trebišovski pisanki, Svadobná biela, 
Vianoce v múzeu (4) 

Sociálne médiá 
 
 

19. Festival múzeí na Slovensku a 33. Valné zhromaždenie ZMS - Zväz 
múzeí – prezentácia MaKcjZ v Trebišove - Kaštieľa Andrásssyovcov 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV 
Reportáž  , správy          
Magazín V4, Maďarská TV                                                                                          
Rádio Slovensko 
Rádio Regina 

Otvorenie roka Andrássy 200 – 1 
Otvorenie roka Andrássy 200 ,Aristokratický ples, Hon na líšku (3) 
Otvorenie roka Andrássy 200, Výstava Trebišovski pisankyi, Hon na 
líšku, Aristokratický ples (3) 
Gróf Andrássy a cisárovná Sisi. Spájala ich tajná láska ?  
Július Andrássy. Spoznal manželku vďaka francúzskému cisárovi ? 
Láska v aristokratických kruhoch „Príbehy lásky rodu Andrássyovcov“,  
Andrássy 200 
Pýcha našich babičiek... krojované bábiky 
Prednášky k výročiu Andrássy 200 
Svadobná biela, príbehy šiat 
Poklady múzea v Trebišove – Renesančné šperky a pozlátené busty  
Poklady múzea v Trebišove – Liturgická zástava  
Výstava ANDRÁSSY 200 v múzeu v Trebišove  
Hon na líšku v Trebišove  
Živé dvojhodinové vysielanie o rodine Andrássy 
Dobó Istvánra emlékeztek Dobóruszkán – reportáž 

RTVS ,Tv Markíza 
 
 

Kvetná nedeľa – veľkonočná tradícia Andrássyovcov 
Novovytvorenej interaktívna aplikácia rozšírenej reality „Život na 
panstve“,  
200. výročie narodenia grófa Júliusa Andrássyho 
Hon na líšku“,  
ANDRÁSSY 200  
Slovensko v obrazoch – kaštieľ v Trebišove 
Život na panstve  
 

 

Na facebookovom profile múzea a tiež webe múzea boli uverejňované videá, dôležité 

výročia, exponáty, súťaže, informácie o podujatiach, výstavách a mnoho iného. 

Počet tlačových správ: 15 
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INTERNET

Počet online aktivít a počet návštevníkov na online aktivitách 

 

Webová stránka múzea, Facebook a Instagram: profil múzea. 

Na webovej stránke, facebookovom a instagramovom profile múzea boli uverejnené 

informácie o podujatiach a výstavách a online aktivity s interakciou návštevníkov. 

 

Počet návštevníkov na online aktivitách: 215 000. 

Počet divákov / účastníkov na virtuálnych prehliadkach: 10 045 

Počet návštev web stránky organizácie (počet kliknutí na doménu): 8230 

Počet sledujúcich na Facebooku: 3090 

Počet sledujúcich na Instagrame: 595 

 

V tlači 6 

V rozhlase 15 

V televízii 16 

Na internete 370 

Extérierová reklama 60 

Direct mailing 220 

 

6.2 Vnútorné procesy, inovácie, marketing  

 

Vnútorné procesy organizácie sa snažíme riešiť a prispôsobovať opatreniam vyplývajúcim z 

Koncepcie rozvoja kultúry.  

- Optimalizácia prevádzky – spracovaná realizačná PD na rekonštrukciu objektu 

Čeľadníka – Pavilónu výstav – následne čakanie na možnosť uchádzať sa o finančné 

zdroje na realizáciu stavby 

- efektívne používanie finančných prostriedkov – v rámci optimalizácie nákladov 

prijímame a realizujeme úsporné opatrenia  s dobrým hospodárskym výsledkom 

(prípadné ušetrené finančné prostriedky na bežnej prevádzke efektívne presúvame a 

čerpáme na zabezpečenie potrebného inventáru) 

- objekty a vonkajší areál využívame na prenájom iným subjektom – prenájom 

zrkadlovej siene za účelom sobášov, konferencií, firemných eventov;  prenájom 

priestorov vinárne na rodinné oslavy a tak podobne.  
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Aktivity realizované s inými KZ v KSK. 

V roku 2023 sme spolupracovali so Štátnym archívom Košice – pracovisko Trebišov, 

Východoslovenským múzeom v Košiciach a Banským múzeom v Rožňave. 

Aktivity realizované s inými KZ v rámci Slovenska 

V roku 2023 sme spolupracovali so Slovenskou národnou galériou (SNG), Východoslovenskou 

galériou (VSG), Galériou mesta Bratislavy (GMB), SNM – Múzeom Betliar, Vihorlatským 

múzeom v Humennom, Gemersko-malohontským múzeom v Rimavskej Sobote a SNM – 

Múzeom Červený Kameň. 

Aktivity realizované cezhraničnou spoluprácou 

V roku 2023 sme spolupracovali s nasledujúcimi inštitúciami: Magyar Nemzéti Múzeum 

(maďarské národné múzeum) v Budapešti, Magyar Nemzéti Galéria (Maďarská národná 

galéria) v Budapešti, Országos Szechényi Könyvtár (Szechényiho knižnica) v Budapešti, 

Kunsthistoriche Museum Vienna (Múzeum umenia) vo Viedni,  

Nové partnerstvá 

Na základe pozitívnej skúsenosti počas príprav výstavy ANDRÁSSY 200 sme začali 

spolupracovať s Maďarským národným múzeom v Budapešti a Maďarskou národnou 

galériou v Budapešti aj pri iných aktivitách (výskumoch, získavaní nových informácií a 

reprodukcií portrétov súvisiacich s kaštieľom v Trebišove)  

 

7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na r.2024 

 V súvislosti s plnením Koncepcie rozvoja kultúry 
v KSK 2020-2025 (2030) 

Komentár 

Investičné aktivity  

- Určenie priorít investičnej koncepcie 
rozvoja múzea a ich zakreslenie  
v spolupráci  s TU Košice 

- Rekonštrukcia Čeľadníka 

–  Vypracovanie PD na objekt depozitárov 

– Rekonštrukcia depozitárov 

- Vypracovanie PD na objekt budovy CVČ 

- Rekonštrukcia CVČ 

- Revitalizácia  historického parku 

- Dobudovanie kamerového systému 
celého areálu 

- Vybudovanie depozitárov v areáli múzea 

- Zatraktívnenie expozície Poľovníctva 
a ochrany zveri a expozície tokajského 
vinohradníctva a vinárstva 
 

 
 

Identifikácia príležitostí a projektových zámerov 
Postupným naplnením investičných zámerov sa zvýši 
atraktivita územia a rozšíri sa možnosť ponuky 
kultúrnych služieb s následným očakávaním 
zvýšeného záujmu návštevníkov. Vznikne postupne 
ucelený koncepčne zrevitalizovaný historický areál 
so zameraním na poskytovanie komplexných služieb 
návštevníkom. Finančné prostriedky na naplnenie 
zámerov je reálne získavať z externých zdrojov 
v rámci výziev prevažne z európskych fondov, čím 
budeme relevantne identifikovať partnerov so 
spoločným prienikom potrieb a záujmu. 
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Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2024 
- iné 

Komentár 

 
Expozícia Zemplín Antiqua 
 

Otvorenie archeologickej expozície zameranej na 
obdobie praveku. Zriadenie expozície sa uskutočnilo 
vďaka úspešnosti v rámci výzvy Udržateľnosť 
a odolnosť kultúrnych inštitúcií vyhlásenej 
Ministerstvom kultúry SR. 

 
Výstava Svadobná biela...príbehy šiat 
 

Otvorenie historicko-etnologickej výstavy 
historických svadobných šiat a doplnkov z 20. – 60. 
rokov 20. storočia zo zbierky Jany Mládek 
Rajniakovej v rámci tzv. ETNO roka. Cieľom sú okrem 
prezentácie výstavy aj edukatívne prednášky 
a aktivity pre žiakov/študentov, žiakov/ študentov 
so znevýhodnením či laickú verejnosť. 

Výstava Čarodejnice, upíry a revenanti (pracovný 
názov) 

Otvorenie historicko-etnologickej výstavy zameranej 
na výskum fenoménu čarodejníckych procesov 
v Zemplínskej župe v 18. a 19. storočí, na magické 
úkony vo vidieckom prostredí a iné. Výstava 
nadväzuje na výstavy a aktivity v tzv. ETNO roku. 
V rámci koncipovania výstavy chceme nadviazať na 
spoluprácu s Archívom v Sátoraljaújhely, 
s Kultúrnym centrom Medzibodrožia a Použia 
v Kráľovskom Chlmci a so Stredoslovenským 
múzeom v Banskej Bystrici 

Výstava „Az elmúlás néprajza...halálkép és 
halottkultusz“ 
(„Etnografia zomierania...obraz smrti a kultu 
mŕtvych“) 
 

Otvorenie historicko-etnologickej výstavy zameranej 
na etnografiu zomierania. Výstava bude prevzatá 
z maďarského Múzea Mihálya Munkácsyho 
v Békéscsabe.   

 

ÚSEK KULTÚRNEHO CENTRA 

2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti 

Kvalita verejných služieb, orientácia na 
návštevníka  2022 2023  Zdroj, vysvetlivka 

cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné  ukazovatele 
Počet jednotlivých foriem podujatí podľa 
oblastí KOČ spolu 

161 105 
KULT – 1. Modul, riadok 1., 
stĺpec 1 

Počet účastníkov podujatí KOČ 
12 082 10 100 

KULT – 1. Modul, riadok 1., 
stĺpec 2 

Súťaže, prehliadky - počet 
8 8 

KULT – 3. Modul, riadok 2, 
stĺpec 1 

Počet návštevníkov na súťažiach 
a prehliadkach vrátane účinkujúcich 

1 553 1870 
KULT – 3. Modul, riadok 2, 
stĺpec 7+ 9 

Festivaly- počet 
3 5 

KULT – 3. Modul, riadok 15, 
stĺpec 1 

Počet návštevníkov na festivaloch vrátane 
účinkujúcich 

4 341 3892 
KULT – 3. Modul, riadok 15, 
stĺpec 7+ 9 

Celkový počet aktivít 
161 105 

vypĺňať ako v 
predchádzajúcich rokoch 

Platená návštevnosť spolu – počet platiacich 
4 039 4077 

 vypĺňať ako v 
predchádzajúcich rokoch 

Neplatená návštevnosť spolu – počet 
neplatiacich 

6 523 10 673 
vypĺňať ako v 
predchádzajúcich rokoch 
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3.1 Plnenie štandardov 

 
Názov štandardu  Počet / Rok  Poznámka  Plnenie za rok 2023 
Počet zrealizovaných festivalov  1 Plnohodnotný festival  - 

tematický festival regionálneho 
významu s dodržiavaním 
autenticity prvkov TĽK  

Dožinky, Dedovizeň, 
XXX. Folklórné   
slávnosti   Brezina 2023, 
Poddargovské  
slávnosti, Folklórne 
slávnosti Novosad ,    

Počet zrealizovaných súťaží / 
prehliadok 

1 + 4  1 krajská + 3 regionálne Divadelný Trebišov, 
krajská scénická žatva 
Regionálne: 
Hviezdoslavov Kubín 
Vidiečanova Habovka 
regionálne kolo 
hudobný folklór dospelí, 
Nositelia tradícií, 
regionálne kolo 
celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky 
folklórnych skupín                          

Počet zrealizovaných výstav  8  8 výstav Koniareň priestor pre 
súčasné umenie, 1 výstava 
MsKS Trebišov, 1 výstava 
kaštieľ    

Festival festivalov, 
Martin Magyar - 
Slovom a obrazom, G. 
Cibáková – Výber 
z tvorby, Martin 
Magyar - Entropia 

Počet samostatne (nie ako 
súčasť inej aktivity napr. 
festivalu) zrealizovaných aktivít 
zameraných na zlepšenie 
zručností a rozvoj vzdelávania  

2/odborného 
pracovníka  

Napr. : Tvorivé dielne / Tábory / 
Workshopy/ Kurzy / a pod. 
 
 

10 
7x tvorivé dielne                             
Tifanny srdiečko  
Keramika -modelovanie 
z voľnej ruky  
Keramika - galazovanie 
výrobkov   
Maľovaná sklenená 
vitráž  
Tiffany šperk  
Maľovaná sklenená 
dekorácia  
Vianočný anjel 
technikou tiffany  
 2x Kaštieľkovo denný 
letný  tábor, 1x 
Workshop divadlá a TĽK 

Počet účastníkov na 
samostatne (nie ako súčasť inej 
aktivity napr. festivalu) 
zrealizovaných aktivitách 
zameraných na zlepšenie 
zručností a rozvoj vzdelávania  

2 %   
1356 

Z počtu obyvateľov v spádovej 
oblasti 
 

160    
2x Kaštieľkovo  30 
účastníkov                                                                                         
7x TD -   114 účastníkov 
Workshop   16 
účastníkov                                                                          
 

Prezentácia  zariadenia a aktivít 
mimo územia svojej pôsobnosti  

Minimálne 2 Nielen v zahraniční, či v iných 
krajoch, ale aj v partnerských 
kultúrnych organizáciách KSK  

 

Počet spoluprác s obcami Minimálne 
 s 30% obcí  

Z počtu obcí v spádovej oblasti   
26 obcí t. j. 52% 
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Počet nových odborných 
a inovatívnych aktivít  

1  výchova a vzdelávanie v rámci 
podujatí prostredníctvom 
inovatívnych prístupov (hra, 
šport, súťaže)  

Workshop – Hľadanie 
inscenačných možností 
a postupov 

Počet novozavedených 
inovatívnych foriem propagácie  

1    Platená reklama na 
Facebooku 
 

Aktualizácia databázy aktérov  1x ročne   Priebežne doplňovaná 
Počet výstupov z terénnych 
výskumov nehmotného 
kultúrneho dedičstva  

1   

Počet návštevníkov – celkový 
počet na všetkých aktivitách 

Minimálne 
20%  Z počtu 
obyvateľov 
v spádovej 
oblasti        
13 560 

 
    Skutočnosť  14 750   

 

 

Hvezdáreň a astronomické úseky osvetových zariadení 

 
Názov štandardu  Počet / 

Rok  
Poznámka  

Plnenie za rok 2023 
Počet vedecko-výskumných 
výstupov pozorovaní do 
medzinárodných databáz  

2 Platí iba pre špecializované 
osvetové zariadenie - Hvezdáreň 
v Michalovciach 
 

2  odborné 
pozorovanie meteor. 
roja Perzeidy zaslané  
do IMO  v Belgicku 

Počet zrealizovaných 
tematických súťaží / prehliadok 

4 
 
 
 
 

1 krajská s postupom na 
celoslovenskú súťaž + 2 
regionálne súťaže zrealizuje 
špecializované osvetové 
zariadenie – Hvezdáreň v 
Michalovciach;  
po 2 regionálne súťaže zrealizujú 
astronomické úseky osvetových 
zariadení; 

2 
z toho 2 okresné kolá: 
Vesmír očami detí 
Čo vieš o hviezdach? 
2  
Vesnír a slnečná 
sústava 
Pre žiakov 4. roč. ZŠ 
Trebišov a pre ZŠ 
Sečovce 

Počet zrealizovaných výstav 
s astronomickou tematikou 

3 Platí pre všetky zariadenia 
a úseky s astronomickou 
činnosťou; 

2 
„Vesmír očami detí“ 
MaKCJZ  
1 „25. výročie I. Bellu 
ako kozmonauta“ 
MaKCJZ 

Počet popularizačno-
vzdelávacích aktivít v oblasti 
astronómie  
vo vlastnom zariadení 

20 / na  1 
odborného 
pracovníka 

  
 

Napr. : Tvorivé dielne / 
Astronomické pozorovania / 
Prednášky, prezentácie, besedy; 
Platí pre všetky zariadenia 
a úseky s astronomickou 
činnosťou; 

97 z toho  
52 astronomických 
aktivít 
45 stretnutí 
astronomických 
krúžkov  

Prezentácia  zariadenia 
a realizácia popularizačno-
vzdelávacích aktivít mimo 
svojho objektu pôsobenia  

20 / na 1 
odborného 
pracovníka 
 
 

Predovšetkým na školách 
a v kultúrnych domoch obcí, ale 
aj v partnerských kultúrnych 
organizáciách KSK a iných 
organizáciách v rámci regiónu 
v štruktúre aktivít  ako 
v predchádzajúcom bode + 

77 z toho 
28 astronomických 
aktivít  
49 stretnutí 
astronomických 
krúžkov 
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realizácia programov v mobilnom 
planetáriu. 
Platí prioritne pre špecializované 
osvetové zariadenie – Hvezdáreň 
v Michalovciach; 

Počet spoluprác so školami Minimálne 
 s 30% škôl  

Z počtu 143 MŠ,  ZŠ, ZUŠ a SŠ 
v okrese Trebišov 

 Splnené 
35% (50 škôl) 

Počet nových odborných a  
inovatívnych aktivít  

1   Exkurzia členov 
astronomických 
krúžkov do Poliankova 
a Triklandie 

Počet novozavedených 
inovatívnych foriem 
propagácie  

1    Rozhovor pre Rádio 
Regina Východ 
k pozorovaniu Slnka a 
večernej oblohy 

Počet návštevníkov – celkový 
počet na všetkých aktivitách 

Minimálne 
5%  

Z počtu obyvateľov v spádovej 
oblasti; 
Platí iba pre Hvezdáreň 
v Michalovciach 
Pozn.: ostatné pracoviská pre 
astronomickú činnosť vykazujú 
návštevnosť  v rámci celku svojho 
osvetového zariadenia 

 

 

3.2 Vyhodnotenie plnenia úloh na jednotlivých úsekoch odbornej činnosti 

I. Kultúrno – výchovná  činnosť 

 

Hlavnou náplňou kultúrno - výchovnej činnosti útvaru astronómie je popularizácia  

astronómie a ostatných príbuzných prírodných vied, vzdelávanie detí,  mládeže a dospelých. 

Cieľom podujatí je priblížiť dennú i nočnú oblohu, históriu, súčasnosť a trendy astronómie 

a kozmonautiky širokej verejnosti. V oblasti vzdelávacej a kultúrno-výchovnej činnosti sme 

zrealizovali prednášky, súťaže, výstavy, dni venované astronómii, pozorovania Slnka 

a večernej oblohy. K témam prednášok o našej slnečnej sústave a hviezdach bol spestrením 

ďalekohľad so slnečnými filtrami na pozorovanie Slnka a hračky využívajúce na svoj pohyb 

slnečnú energiu. 

 Práve školy svojimi pozvaniami prejavili záujem o spestrenie vyučovania.  Rozprávanie o 

 slnečnej sústave a  o  hviezdach si vypočulo 864 žiakov na 32 stretnutiach nielen na školách, 

ale aj pri návšteve vo hvezdárni.  

 Vedomostná súťaž z astronómie pod názvom „Vesmír a slnečná sústava“ otvorila  nový 

kalendárny rok na útvare astronómie. Súťažili žiaci štvrtých ročníkov základných škôl v 

Trebišove  19.  januára a v Sečovciach 20. januára. V Trebišove sa do súťaže zapojili štyri školy: 

ZŠ Pribinova 34, ZŠ Komenského 8,  ZŠ M. R. Štefánika a CZŠ sv. Juraja. Školy mali možnosť 

nominovať za každú svoju triedu 4. ročníka dvoch súťažiacich. Svoje vedomosti si overilo 12 
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žiakov v šiestich dvojčlenných družstvách. V spolupráci s Centrom voľného času v Sečovciach 

sme zorganizovali súťaž,  v ktorej súperilo 12 žiakov v šiestich družstvách z dvoch základných 

škôl: ZŠ Obchodná 5 a ZŠ Sv. Rodiny v Sečovciach. 

Pravidelne sa zapájame aj do celosvetových projektov: Deň hvezdární a planetárií a Svetový 

kozmický týždeň.  Oslavu sviatku astronómov – Deň hvezdární a planetárií sme usporiadali v 

sobotu 25. marca 2023. Pre deti bola pripravená interaktívna súprava pre objavovanie 

vesmíru s  virtuálnymi okuliarmi a aplikáciami o vesmíre, magnetické puzzle, astronomické 

rozprávky a hry. Dospelí si vypočuli prednášku  venovanú vývoju predstáv o Zemi 

a Mikulášovi Kopernikovi a jeho práci, ktorá ovplyvnila nasledujúci vývoj astronómie. 

Na 20 pozorovaniach  večernej a nočnej oblohy  sa spolu zišlo 324 záujemcov (vrátane 

účinkujúcich) rôzneho veku, ktorí ďalekohľadom pozorovali Mesiac, planéty a naučili 

sa orientovať na oblohe pomocou hviezd a súhvezdí.  

Počas letných mesiacov prebiehali pozorovania Slnka, ktoré svoju aktivitu prejavilo slnečnými 

škvrnami. Na 5 uskutočnených pozorovaniach si 72 účastníkov  pozrelo Slnko novým 

slnečným ďalekohľadom Lunt, teleskopom upraveným špeciálnym slnečným filtrom a tiež 

špeciálnymi slnečnými okuliarmi. Nechýbalo ani rozprávanie o Slnku a úkazoch 

prebiehajúcich na jeho povrchu. 

Do  okresného kola XXXVIII. ročníka  celoslovenskej výtvarnej súťaže „Vesmír očami detí“ sa 

tohto roku zapojilo 10 materských škôl,  33 základných škôl a špeciálnych základných škôl a 7 

základných a súkromných umeleckých škôl.  554 došlých výtvarných prác hodnotila odborná 

porota v 5. kategóriách. Teší nás, že v celoslovenskom kole medzi ocenenými boli aj 4 práce 

z nášho okresu. V 3. kategórii: Simona Poliačiková ZŠ Komenského, Trebišov, vo 4. kategórii:  

Diana Becová ZUŠ Trebišov, Sofia Baraniová ZUŠ Trebišov a Perta Poláková ZUŠ Kráľovský 

Chlmec. Z tejto súťaže bola inštalovaná výstava.  

Víťazné práce z celoslovenského kola Vesmír očami detí 2022 boli inštalované na výstave 

v múzeu. Reprezentovali nás tu aj tri práce z nášho okresu.     

Astronomické postupové súťaže sú vhodnou motiváciou pri popularizácii astronómie, 

zvyšujú vedomostnú úroveň a počet záujemcov o túto vedu. Okresné kolo 33. ročníka 

celoslovenskej vedomostnej súťaže z astronómie „Čo vieš o hviezdach?“ sa konalo v dvoch 

kategóriách.  Spolu sa zúčastnilo 27 súťažiacich z nasledovných škôl: ZŠ Leles, ZŠ M. R. 

Štefánika, Trebišov, ZŠ Obchodná 5, Sečovce,  ZŠ Pribinova 34, Trebišov a ZŠ Zemplínska 

Teplica.  Súťažiaci v oboch kategóriách  dosiahli veľmi pekné výsledky: v 1. kategórii: 1. 

miesto Timotej Virik, ZŠ Obchodná 5 Sečovce na krajskom kole a Ema Malčická ZŠ M. R. 
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Štefánika Trebišov 3. miesto na krajskom kole. V 2. kategórii: 1. miesto: Michaela Bérešová 

ZŠ M. R. Štefánika Trebišov na krajskom kole a  8. miesto na celoslovenskom kole a  Ján 

Marek Urban ZŠ Zemplínska Teplica 2. miesto na krajskom kole a 9. miesto na 

celoslovenskom kole. Výsledky nie sú náhodné, ale odrážajú dlhoročnú prípravu. 

Útvar astronómie sa tento rok v dňoch 12. a 19. mája znovu zapojil do kampane s názvom 

„Európske solárne dni“.  Na 2 podujatiach sa stretlo 86 záujemcov pri pozorovaní Slnka 

pomocou  špeciálneho slnečného ďalekohľadu Lunt s H-alfa filtrom a prenosným teleskopom 

Celestron Evolution s Herschelovým hranolom. Samozrejme nechýbali ani okuliare so 

špeciálnou fóliou. 

Dňa 23. júna spolu s ďalšími hvezdárňami pôsobiacimi v Košickom samosprávnom kraji sme 

prezentovali našu činnosť na celodennom spoločnom podujatí pod názvom 

„AstroRoadShow“. Podujatie sa konalo v  Obchodnom centre Optima v  Košiciach. 

 Návštevníci si pozreli slnečné erupcie v slnečnom ďalekohľade Lunt, vyskúšali hračky na 

solárnu energiu a slnečné svetlo rozložili pomocou spektroskopu na farby dúhy. Deti si mohli 

vymaľovať vesmírne obrázky, odpovedať na vesmírne otázky, poskladať puzzle objektov 

slnečnej sústavy, či raketoplánu. 

Letné prázdniny sú spojené s dennými tábormi  pre deti rôzneho  veku. Tento rok nás 

navštívilo aj 22 detí denného astronomického tábora Krajskej hvezdárne a Zemplínskeho 

kultúrneho centra v Michalovciach. Pripravili sme aktivity na celý deň. Začali sme 

pozorovaním Slnka a zakreslením škvŕn do slnečného protokolu, zostrojením rakety a skúškou 

pozornosti v teréne. 

Po osemnásty krát  sme sa zapojili do celosvetového projektu –  Svetový vesmírny týždeň 

s témou „Vesmír a podnikanie“. V rámci tejto oslavy vesmíru okrem 3 prednášok s názvom 

„25. výročie Ivana Bellu ako kozmonauta“ pre  študentov gymnázia a verejnosť, bola 

pracovníkmi hvezdárne  nainštalovaná v budove koniarne od 4. 10. do 28. 10. výstava  pod 

rovnakým názvom. Výstava bola zapožičaná z Hvezdárne a planetária v Medzeve.  

Novou tradíciou našej hvezdárne bolo podujatie „Večer mladých astronómov“ pre aktívnych 

členov astronomických krúžkov a účastníkov vedomostnej súťaže Čo vieš o hviezdach?. Ním 

sme ukončili školský rok. Pre mladších astronómov sme pripravili pozorovanie oblohy, 

dennej i nočnej. Spestrili sme to výrobou raketky, hrami a súťažami. So staršími členmi 

astronomického krúžku sme  sa rozhodli pre exkurziu do Poliankova v Tatranskej Polianke 

a TrikLandie v Starom Smokovci.    



 

58 

 

Zaujímavé letné podujatie s názvom Noc pod oblohou sa uskutočnilo 11. augusta v areáli 

múzea pri budove koniarne. Naši najmladší návštevníci si pozreli rozprávku „Úžasné 

dobrodružstvá sondy Rosetta a modulu Philae“. Potom si záujemcovia vypočuli zaujímavú 

prednášku na tému: „Vlasatice a padajúce hviezdy“ o kométach, meteoroch a meteorických 

rojoch. 

V oblasti odborno-pozorovateľskej je hlavným cieľom zapojiť do pozorovateľského programu 

IMO. Zrealizovali sme dve odborné pozorovania meteorického roja Perzeidy.  Na oboch 

pozorovaniach, s trvaním 230 minút, tri skupiny s 5 členmi zaznamenali 520 meteorov, 

z toho 440 Perzeíd a 80 sporadických.  Zaznamenané údaje sme spracovali a odoslali  do 

centrály IMO – medzinárodnej meteorickej organizácie sídliacej v Belgicku.     

V rámci edičnej činnosti sme vydali 6 čísel  dvojmesačníka Šíp – Sagitta pre potreby krúžkov 

a astronómov amatérov v našom okrese. Okrem pravidelných rubrík boli v ňom 

uverejňované zaujímavosti z astronómie, novinky z výskumu vesmíru a výročia.  

Dôležitým cieľom v oblasti popularizácie je činnosť astronomických krúžkov, ktoré vedú 

k zvýšeniu záujmu detí a mládeže o dianie v astronómii a príbuzných vedách. V priebehu roka 

pracovali aj astronomické krúžky pôsobiace priamo na školách a aj na útvare astronómie. V 

online priestore pomocou aplikácie ZOOM pokračoval astrokrúžok pre externých členov. 

Počas roka 2023 v 5  astronomických  krúžkoch vedených pracovníčkou nášho útvaru sa 41 

členov stretlo na 94 stretnutiach, z toho bolo 17 online stretnutí.  

V roku 2023 sme uskutočnili spolu 80 jednorazových podujatí, na ktorých sa zúčastnilo 2671 

účastníkov. Za vstupné z podujatí boli dosiahnuté príjmy v sume 376,20 € a výdaje 823,41€. 

       
Našou dlhoročnou tradíciou  je organizovanie tvorivých dielní. Zúčastňujú sa ich všetky 

vekové kategórie  aj zdravotne postihnutí. Tvorivé dielne majú veľký úspech a pokračovali aj 

v roku 2023 a boli  zamerané na tieto techniky:  

27.1. 2023 - Tifanny srdiečko – 14 účastníkov 

10.3. 2023 - Keramika modelovanie z voľnej ruky - 22 účastníkov 

21.4. 2023 - Keramika - galazovanie výrobkov  -14 účastníkov 

5.5. 2023 - Maľovaná sklenená vitráž – 14 účastníkov 

28. 9. 2023 - Tiffany šperk - 16 účastníkov 

27. 10. 2023 - Maľovaná sklenená dekorácia - 13  účastníkov  

24. 11. 2023 - Vianočný anjel technikou tiffany - 21 účastníkov 
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Tvorivé dielne boli aj  súčasťou podujatí: Múzeum deťom:  výroba misky na hrnčiarskom 

kruhu, drevorezba, výroba loptičiek , výroba náramkov, kováčstvo. Dožinky: drevorezba, 

výroba loptičiek, výroba náramkov, kováčstvo, výroba misky na hrnčiarskom kruhu.                                                  

HANDMADE TRHY  od roku 2015  sú našou ďalšou tradíciou a stále je o nich záujem. V 

priebehu roka sme zorganizovali Handmade trhy/ Fašiangový jarmok ,Kvetná nedeľa,   

Dedovizeň, Zlaté ručičky, Zemplínska Teplica, Umenie a remeslo vianočné trhy. 

Kaštieľkovo 1 – 2023 

Od 10.júla do 14. júla 2023 organizovalo MaKCjZ v Trebišove  denný letný tábor Kaštieľkovo 

pre deti od 7 do 10 rokov. Zúčastnilo sa ho 16 detí z trebišovského okresu. Program bol 

skutočne rozmanitý. Účastníci tábora si mohli prezrieť rôzne expozície múzea, na ktoré 

nadväzovali zážitkové aktivity (mletie múky, miesenie cesta, pečenie chleba,). Tie sa striedali 

s rôznymi druhmi súťaží a kreatívnych hier. Súčasťou boli i zaujímavé aktivity pripravené 

útvarom astronómie. Záver tábora sa niesol v slávnostnom duchu, účastníkom boli udelené 

čestné diplomy o absolvovaní tábora s titulom gróf/grófka a  oba tímy boli ocenené zlatými 

a striebornými medailami a drobnými cenami. 

Kaštieľkovo 2 – 2023 

V mesiaci august zorganizovalo MaKCjZ v Tv pokračovanie denného letného tábora 

Kaštieľkovo 2, ktorého sa zúčastnilo 14 detí. Tábor odštartoval rozmanitým programom, 

ktorého aktivity  prebiehali pod dozorom odborných a pedagogických zamestnancov múzea. 

Bol obohatený o prednášku vedenú policajnou preventistkou ORPZ v Trebišove. Dôležitou 

súčasťou tábora bol  program, ktorý pripravila pracovníčka z úseku astronómie. Na záver  

tábora v poobedňajších hodinách boli účastníkom udelené čestné diplomy o absolvovaní 

tábora s titulom gróf/grófka a oba tímy boli ocenené zlatými a striebornými medailami 

a drobnými cenami. 

 

2.Tradičná ľudová kultúra 

Organizovaním regionálnych postupových prehliadok vytvárame priestor na  vyhľadávanie,  

rozvoj a aktívnu činnosť talentov. Umožňujeme   prezentovať  a konfrontovať  výsledky    

práce  na  verejnosti  ale aj spätnú väzbu, ktorú účastníci súťaží získavajú od odborníkov 

prostredníctvom hodnotiacich rozborových seminárov.                                                                                                                 

V systéme súťaží sme  v roku 2023 organizovali a zabezpečovali účasť  na regionálnych 

súťažiach aj  v tom prípade ak uvedenú súťaž neorganizujeme. Zabezpečovali sme účasť 

detských folklórnych súborov na  regionálnom kole celoštátnej postupovej súťaže a 
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prehliadky detských folklórnych skupín ENIKI BENIKI v Michalovciach Zlaté pásmo s priamym 

postupom do krajského kola získal DFS Pavička, Sečovce  a strieborné pásmo-DFS Malá 

Parchovianka, ZUŠ Sečovce. Na krajskej  súťaži DFS  Eniki nebiki  v Košiciach 1.4.2023 DFS 

Pavička zo Sečoviec sa umiestnila v zlatom pásme a získala Cenu za pedagogickú prácu a 

dramaturgiu. Pavička zo Sečoviec  pracuje  40rokov. 

V kultúrnom  dome v Plechoticiach  sa 20.mája 2023  konalo  regionálne kolo celoštátnej 

postupovej súťaže a prehliadky hudobného folklóru dospelých Vidiečanova Habovka 2023. 

Súťaž sa organizovala po 4 rokoch, čiže bol veľmi potrebný stret kolektívov a najmä ich 

konfrontácia. Podľa slov odbornej poroty úroveň kolektívov a sólistov bola primeraná 

možnostiam, generačnej výmene a dlhej pauze, ktorú tieto kolektívy absolvovali. Napriek 

tomu sme mali možnosť vzhliadnuť mimoriadne silné kvalitné spevácke čísla a výrazné 

spevácke osobnosti tohto regiónu. Po hlasovej stránke je tento región fenoménom.  

Kolektívy sú aj napriek pauze v perfektnej forme o čom svedčí aj množstvo prihlásených (10 

skupín a 14 sólistov).  Absentovala tu účasť ľudových hudieb a sólistov inštrumentalistov. 

Organizácia súťaže prebehla bez akýchkoľvek problémov, bol vytvorený dostatočný priestor 

pre rozborový seminár. Pre návštevníkov sme  pripravili  výstavku  prác výrobcu  hudobných 

nástrojov Pavla Tomka z Malého Ruskova.                                                                                      

Výsledky regionálne kolo : 

II. Kategória spevácke skupiny: 

Priamy postup/Laureát Folklórna skupina Parobci z Dvorianok 

Návrh na postup: Folklórna skupina Komanička Nový Ruskov muži 

III. Kategória sólisti speváci, spevácke duá: 

Priamy postup/Laureát: Jozef Kolesár Parobci z Dvorianok 

Návrh na postup: Jozef Novák Studzenka Plechotice                                                                      

Výsledky krajské kolo : 

Zlaté pásmo  FSK Parobci z Dvorianok 

Strieborné pásmo  FSK Komanička Nový Ruskov 

Strieborné pásmo  Jozef Novák Plechotice 

Návrh na postup  Jozef Kolesár Dvorianky 

Výsledky celoštátne kolo :     

Zlaté pásmo Jozef Kolesár z Dvorianok 
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Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove a obec Kuzmice  pripravili  

regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky folklórnych skupín  Nositelia 

tradícií 2023  24.júna  2023 Súťaže sa zúčastnili 4 folklórne kolektívy FSK Parchovianka, FSK 

Strapec Čerhov, FSK Žipovčan Nižný Žipov z toho jeden nesúťažne FSK Vidumaňec 

Kuzmice. Vo svojich súťažných číslach mali spracované témy kalendárne a rodinné obrady, 

pracovné zvyky. Z hľadiska výberu témy, boli vedúci a autori programov kreatívni, siahali po 

originálnych obradových úkonoch. Výnimočne nesúťažné číslo predstavilo tému svadby, 

konkrétne sprievod v Kuzmiciach „Pridani“, kedy sa svadobčania presúvali od mladej 

k mladému zaťovi. Parchovianka vybrala tému „Na Veľkú noc a Marka“, ktorú rozpracovala 

podľa vzácneho videozáznamu prvej polovice 20 storočia. Cieľom rozborového seminára 

bolo hodnotenie jednotlivých súťažných vystúpení so zámerom na usmernenie časového 

limitu vystúpení, dramaturgie a priestorovej orientácie členov skupín. 

Výsledky regionálne kolo :  

Zlaté pásmo :  Priamy postup: Parchovianka Parchovany 

                                                       FSK Žipovčan Nižný Žipov 

Strieborné pásmo :                  FSK Strapec Čerhov  

Výsledky krajské  kolo : 

Zlaté pásmo s návrhom na postup: FSK Parchovianka z Parchovian 

Výsledky celoštátne kolo :  

Zlaté pásmo : FSK Parchovianka z Parchovian 

Hlavným finančným partnerom regionálnych prehliadok bolo Národné osvetové centrum 

v Bratislave. 

Tradične posledná fašiangová sobota / 18.2.2023/ je venovaná podujatiu Fašiangy  a 

Fašiangový jarmok.  Fašiangového  sprievodu mestom  v tradičných  fašiangových  maskách 

sa zúčastnili folklórne skupiny: Kyščanka - Kysta, Gerečovka - Malé Ozorovce, Omladzina - 

Novosad ,  Vidumaňec – Kuzmice, Žipovčan - Nižný Žipov a Tepličanka - Zemplínska Teplica. 

Súčasťou sprievodu boli aj detské masky. Nechýbali ani naše  fašiangové  špeciality  čeregy, 

šišky a varené víno. Fašiangová zábava pokračovala v areáli kaštieľa vystúpeniami 

jednotlivých skupín, prehliadkou kaštieľa a fašiangovým jarmokom.   

V čase konania výstavy kraslíc  Trebišovské pisanki  na Kvetnú nedeľu / 2.4.2023 / 

pripravujeme program, ktorého súčasťou  sú  tvorivé dielne v zdobení veľkonočných kraslíc , 

výroba veľkonočných dekorácií,  handmade trhy  a  ochutnávka veľkonočných jedál.  
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Tradičné jedlá a stolovanie prezentovali: Gál Ferenc Egyetem Technikum Békés, Maďarsko a 

Stredná odborná škola služieb a priemyslu sv. Jozafáta Trebišov.  Nechýbala ani jazda na 

historickom traktore.                                                                                                                                                       

 Dedovizeň 

Po trojročnej prestávke  nedeľa 30. apríla 2023 v amfiteátri v Slovenskom Novom Meste 

patrila  podujatiu Dedovizeň. Záštitu nad podujatím prevzal predseda Košického 

samosprávneho kraja Ing. Rastislav Trnka. Pre návštevníkov bola  pripravená bohatá 

programová ponuka a množstvo rôznych sprievodných podujatí v obci i amfiteátri. 

Úvod programu o 15:00 hod. patril slávnostnému aktu kladenia vencov k pamätníku M. R. 

Štefánika. Dedovizeň ponúka možnosť porovnať si úroveň uchovania tradícií zahraničných 

Slovákov s našimi folkloristami. Obec  reprezentovali folklórna skupina Novomeščanka, 

rómsky súbor Mladosť, detský folklórny súbor Slniečko a tanečná skupina Novomestský 

strapček. Predstavili sa  folkloristi zo susedných obcí Čerhova, Borše, Veľkej Tŕne. Pozvanie 

prijali aj naši rodáci z Maďarska a Rumunska. Organizátori akciu obohatili o rôzne sprievodné 

podujatia, ako napríklad výstava Gabriely Cibákovej - Výber z tvorby, výstava drevorezieb 

Erika Trellu. Rodiny s deťmi zažili jazdu vláčikom v katastri obce a okolí, jazdu na koči a vďaka 

úseku astronómie Múzea a KcJZ v Trebišove zažili stretnutie s Venušou. Atmosféru upevnil  

jarmok tradičných ľudových remesiel. Záver programu o 19:00 hod.  patril vystúpeniu 

speváčky Dominiky Mirgovej. 

Nezabúdame na kultúru a tradície našich predkov, lebo to čo oni odovzdali nám, musíme my 

odovzdať naším deťom. Deti sú našou budúcnosťou a je našou povinnosťou vštepovať deťom 

úctu k národným a regionálnym tradíciám. 21. - 22. júna  v  priestore muzeálneho dvora 

a parku pripravilo  Múzeum a Kultúrne centrum  Južného Zemplína  v Trebišove pre deti 

základných a materských škôl  program pod názvom Múzeum deťom.  Areál kaštieľa ožil 

históriou Andrássyovcov , remeselníckymi majstrami a tvorivými dielňami. Návštevníci sa 

dozvedeli o histórii Andrássyovcov , ich živote aj tradíciách, ktoré kedysi dodržiavali . Deti 

mali možnosť si vyskúšať tradičné remeselné činnosti - kováčstvo, hrnčiarstvo a ďalšie 

remeslá, ako aj  mletie zrna, mútenie masla. Súčasťou programu boli  aj tvorivé dielne, lesná 

pedagogika a prehliadka jazdiarne. Skutočný zážitok poskytla aj jazda na historickom traktore 

s vlečkou.  Podujatie Múzeum deťom je podujatie, ktoré už má svoju tradíciu a pre veľký 

záujem sme pripravili  podujatie  na dva dni za účasti   1079 detí .    

                                                                                              

https://www.csostv.sk/
https://www.csostv.sk/
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Výsledkom spolupráce s obecnými úradmi v regióne je vzájomná pomoc a realizácia 

tradičných podujatí. Realizovali sme tradičné dlhoročné jubilujúce  podujatia v obciach 

Brezina a Dargov. V Brezine /9.7. / sa konali XXX. Folklórné   slávnosti   Brezina 2023 

s možnosťou ochutnať tradičné jedlo zamešku. Tradíciu varenia slivkovoho lekvaru tradične 

v kotli si pripomíname už  25 rokov na Poddargovských  slávnostiach v prírodnom  amfiteátri  

Dubiny /20.8.2023/                                                                                                     

Tradičné podujatie Folklórne slávnosti Novosad  sa konali 12.augusta                                                                                                                       

V  programe vystúpili  folklórne skupiny  Studzenka, Plechotice a Omladzina, Novosad a 

Zemplínski heligonkári, Michalovce a Parobčaci , Udavské.                                                                                                     

Oslavy 760. výročia prvej písomnej zmienky o obci Zemplínska Teplica  sa konali 20. 

augusta Súčasťou osláv bola aj tvorivá dielňa - keramika pre detí  a trhy ručne vyrábaných 

výrobkov                                  

Tretia adventná nedeľa /17. december/  patrila  podujatiu  VIANOČNÉ PRÍBEHY NA 

TREBIŠOVSKOM PANSTVE. Priestory múzea ožili čarovnou atmosférou histórie, zvykov 

a tradícií. V kaštieli bolo slávnostné otvorenie výstavy Svadobná biela...príbehy šiat, pani 

Mládek-Rajniakovej. Program pokračoval v jazdiarni. „ Na viľiju na šče rano...“ O tradíciách 

na „ viľiju“ nám porozprával Jano Veselý z Nižného Žipova a tradičné vianočné zvyky a koledy 

priblížila folklórna skupina Žipovčan z Nižného Žipova.  Program spestril aj najväčší ľudový 

hudobný nástroj fujara trombita, na ktorej zahral Pavol Tomko z Malého Ruskova, ktorý je 

zároveň výrobca nielen trombit, ale aj fujár a píšťal. Súčasťou programu boli v jazdiarni aj 

vianočné trhy. Nechýbala ochutnávka vianočných jedál, vareného vína a vianočného punču.                           

  

3.Festivaly                                                                                                                                                            

V sobotu 19.augusta  areál Múzea ožil podujatím Dožinky. Pre návštevníkov mesta sme 

pripravili pozývací program  na historickom turistickom vláčiku. Dožinkové zvyky nám 

predstavili folklórne skupiny:   Žipovčan, Nižný Žipov, Omladzina, Novosad a folklórny súbor 

Jurošik, Michalovce.  Program pokračoval vystúpením Petra  Stašáka - Kaviareň  a ukončil ho 

koncert Martina Haricha.  Pre najmladších návštevníkov  sme pripravili rozšírenú ponuku 

atrakcií  – historický turistický vláčik, pohybové a kreatívne dielničky, súťaže a detské hrady, 

historický traktor s vlečkou. Záujemci  histórie  mali možnosť navštíviť   v kaštieli výstavu 

Andrássy 200, Andrássyovský orloj a komentovanú prehliadku historickým turistickým 

vláčikom po mestskom parku, hradu Parič a Mauzólea. Počas HANDMADE TRHY  - ZLATÉ 

RUČIČKY   svoje výrobky prezentovalo 17 výrobcov. Súčasťou programu bola putovná   
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výstava Slovom a obrazom v  koniarni , interaktívna drevorezba, pečenie chleba, tradičná 

a súčasná gastronómia, degustácia  tokajských vín. Remeselná ulička  predstavila remeslá : 

zvonárstvo,  kováčstvo, hrnčiarstvo,  pletenie lana,  drevorezba,   povreslárstvo.    

                                                                                                                  

4.Neprofesionálne divadlo a hovorené slovo 

XXV. Divadelný Trebišov:  Múzeum a kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove, 

kultúrne zariadenie Košického samosprávneho kraja, zorganizovalo v dňoch 20.4.2023 a 

21.4.2023 v poradí už  25. ročník krajskej súťažnej prehliadky amatérskeho divadla mladých a 

amatérskeho divadla dospelých s názvom XXV. Divadelný Trebišov, Malá krajská scénická 

žatva ochotníckych divadelných súborov Košického kraja. Prehliadka inscenácií v podaní 

ochotníckych divadelných súborov prebehla v priestoroch divadelnej sály Mestského 

kultúrneho strediska v Trebišove. Prehliadky sa zúčastnilo šesť ochotníckych divadelných 

súborov z Trebišova (Divadlo G, DS AmfiTeatro), Michaloviec (Divadlo pri fontáne), Košíc (DS 

Milénium, Divadlo Actor pod vežou) a Spišskej Novej Vsi (DS Hviezdoslav pri MKC). Boli 

zaradené do prúdov súčasného i tradičného divadla. Výkony ochotníkov hodnotila odborná 

porota v zložení: Mgr. Alžbeta Verešpejová  PhD. - členka,  Mgr. art. Michal Jasaň - člen, 

PhDr. Miron Pukan, PhD. – predseda. Po každom predstavení sa uskutočnil rozborový 

seminár, ktorého cieľom bolo upozorniť na nedostatky, ale i podporiť kreativitu a činnosť 

divadelníkov. Priamy postup na celoslovenské kolo Belopotockého Mikuláš 2023 získalo 

Divadlo G Trebišov s hrou Na správnej adrese, s ktorou sa umiestnili na druhom mieste 

(strieborné pásmo) 

Festival festivalov: Súčasťou podujatia Divadelný Trebišov  bola i výstava Festival festivalov - 

vetva slovenského ochotníckeho divadla, na ktorú bola tematicky viazaná prednáška pod 

vedením MgA. Jakuba Molnára.                                                                                                           

Hviezdoslavov Kubín 2023, 69. ročník okresnej postupovej súťaže  a prehliadky v umeleckom 

prednese  poézie a prózy ,tvorbe recitačných kolektívov a divadiel poézie detí, mládeže 

a dospelých sme organizovali 16. - 17.marca 2023. Okresnej súťaže sa  zúčastnilo: 86 

súťažiacich 

 I. -  III. kategória, 2 súťažiaci  IV. kategória ,1  súťažiaci V. kategória a 1 súťažiaci kolektív. 

Odborná porota hodnotila jednotlivé súťažné vystúpenia na základe propozícii  schválených 

Národným osvetovým centrom v Bratislave. Umelecká úroveň jednotlivých vystúpení vo 

všetkých kategóriách bola dobrá. Na krajskú súťaž postúpilo 7 jednotlivcov a 1 kolektív. Na 

krajskej súťaží boli ocenení:       
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1. kategória próza 

2. miesto s návrhom na postup – Vivienne Valcerová , Trebišov  + Cena diváka  

5. kategória próza 

3. miesto Mária Kundrátová – Trebišov  + Cena diváka   

kategória DRK    

2. miesto DRK MiRaŠik, Trebišov 

                                                                                                                                                                        

Hľadanie inscenačných možností a postupov 

Dňa 25.11.2023 zorganizovalo Múzeum a Kultúrne centrum južného Zemplína v Trebišove 

v priestoroch Koniarne workshop na tému „Hľadanie inscenačných možností a postupov“. 

Workshop bol určený pre členov ochotníckych divadiel a folkloristov , ktorí sa zúčastňujú 

postupových súťaží na rôznych úrovniach. Lektorkami boli Mgr. Alžbeta Verešpejová, PhD a 

PhDr. Eva Jacevičová . 

 

6. Neprofesionálna výtvarná tvorba 

Výstava „Entropia“ predstavila  tvorbu maliara Martina Magyara./3.2.-24.2. Vo voľnom čase  

sa venuje prevažne perokresbe tušom, sporadicky olejomaľbe a drevorezu. Svoju umeleckú 

tvorbu prvýkrát predstavil verejnosti v roku 2003 v Trebišove na okresnej súťažnej výstave 

neprofesionálnej výtvarnej tvorby „Výtvarná paleta“. V krajskom kole získal individuálnu 

cenu a na celoštátnej súťažnej výstave neprofesionálnej výtvarnej tvorby „Výtvarné 

Spektrum 03“ v Humennom získal jednu z hlavných cien Cenu primátora mesta Humenné za 

prácu „Triedička odpadu“. Výsledkom jeho tvorby sú aj ocenenia, ktoré získal na okresných, 

krajských a celoštátnych súťažných výstavách neprofesionálnych výtvarníkov. Prvou 

autorskou výstavou  “5. 000 000 – Päť miliónov“ sa predstavil v roku 2005 v Trebišove. 

Repríza výstavy sa realizovala v roku 2006 v Kráľovskom Chlmci a v roku 2008 v 

Michalovciach. Rok 2008 patril výstave Grafika v Sátoraljaújhely v Maďarsku.                                                                                                 

Pri príležitosti životného jubilea  kolegyne Gabriely Cibákovej sa 10. februára uskutočnila 

vernisáž  autorskej výstavy  Výber z tvorby. Kurátorkou  výstavy bola Mgr. Oľga Dančová.  

V priestoroch kaštieľa   autorka predstavila abstraktné obrazy fotografie a handmade tvorbu: 

kolekciu vianočných, veľkonočných,  jesenných ozdôb , dekoratívnych výrobkov vyrobených 

rôznymi technikami. 

Kultúrne centrum Medzibodrožia a Použia v Kráľovskom Chlmci  organizovalo Výtvarné 

Spektrum 2023. Výtvarnými prácami náš región reprezentovali Hana Kolumberová, Jana 
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Bakičová, Soňa Košarová a Martin Magyar, Pavol Filip, Gabriela Cibáková, Katarína Zambová. 

Na krajskej  výstave Soňa Košarová získala čestné uznanie a práce boli vystavené aj na 

celoštátnom kole súťaže v Leviciach 

Pre priaznivcov umenia sme v rámci podujatia Dožinky od 1.8.2023 pripravili putovnú 

výstavu ilustrovanej poézie pod názvom Slovom a obrazom   Výstava je  prvou svojho druhu 

na území kraja  a výsledkom krajskej súťaže, ktorá v sebe spája literárnu tvorbu s vizuálnym 

umením. Ocenenie TOP výtvarná ilustrácia  získal Martin Magyar  prácou Dvanásť hláv.  

 

II. Regionálna činnosť 

1.Metodická činnosť 

Realizácia regionálnych prehliadok  ZUT vytvorila možnosť predstaviť nové talenty ako aj 

pokračovať v spolupráci s kolektívmi a jednotlivcami, ktoré po prestávke obnovili svoju 

činnosť. Odborné rozborové semináre ,ktoré boli súčasťou realizovaných prehliadok prispeli 

k získaniu nových informácií ako aj usmerneniu ďalšej činnosti. 

Spolupráca so samosprávami vytvára priestor na pokračovanie realizácie tradičných podujatí 

ako aj nových. 

2. Spolupráca s inými  kultúrnymi zariadeniami, rôznymi inštitúciami 

Výsledkom spolupráce s kultúrnymi zariadeniami Košického kraja je vzájomná spolupráca  pri 

zabezpečovaní kultúrnych aktivít /zabezpečenie súborov, jednotlivcov/ a konkrétne 

podujatia.  

V spolupráci s Centrom kultúry Košického kraja a kultúrno-osvetovými zariadeniami v kraji sa 

v roku 2022 uskutočnila výstava ilustrovanej poézie pod názvom Slovom a obrazom. Po 

Rožňave a Michalovciach putovná výstava bola tohto roku súčasťou podujatia Dožinky. 

Neodmysliteľnou súčasťou  našej práce je spolupráca so základnými a strednými školami 

okresu, kultúrnymi zariadeniami v kraji, Červeným krížom ,cirkevnými spoločenstvami, OR 

Policajného zboru, Maticou slovenskou, Lesy SR, záujmové združenia v okrese.  

 

III. Cezhraničná a medzinárodná spolupráca 

Od roku 2008  sa organizuje festival Slovákov žijúcich v zahraničí  Dedovizeň v Slovenskom 

Novom Meste. Na festivale sme privítali súbory z Maďarska FS Veľká Bukovinka, Répásská 

Huta a Rumunska. FS LIPKA   Bodonoš-Budoi .      
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PRÍLOHY 

 

1. TABUĽKOVÝ PREHĽAD KULTÚRNEHO CENTRA 
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